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R ai Bezpieczeństwa
żqdo zaprzestania walk
ü  c i ą g l i  r̂zecÄ if fi#

L a k ę  S u c c e s s .  (API.) Rada Bezpieczeństwa 
Uznała wczoraj sytuację w Palestynie za groźbę dla 
pokoju i wezwała Żydów i Arabów do przerwania 
działań wojennych w ciągu trzech dni, a w Jerozo
limie w ciągu 48 godzin.

Rezolucję am erykańską głoso
wano paragra fam i. P aragra f od
noszący się do zaprzestania dzia-

Derek Rartun

Grunt przygotowany

Jurata

Krytyczny obserwator

łań  wo jennych, został p rz y ję ty  9 
głosami przeciw ko 1, z 1 w s trzy 
m ującym  się. P rzeciw ko paragra
fo w i głosowała Syria, w strzym ała  
się Argentyna. Jednomyślnie przy 
jęto paragraf 6, dotyczący zawie
szenia broni w Jerozolimie w cią
gu 48 godzin. Przeciw ko paragra
fo w i określa jącem u sytuację w  
Palestynie ja ko  groźbę dla  poko ju  
głosowała Syria , a A rgen tyna  i 
C h iny w strzym a ły  się od głosu.

ZSRR i U k ra ina  w s trzym a ły  się 
od głosu p rzy  paragrafach nada
jących pewne specjalne upraw nie  
n ia  rozjem cy, z ram ien ia  N aro
dów Zjednoczonych, oraz dopu
szczających m ożliwość zrew ido
w ania  rezo lu c ji ONZ w  spraw ie 
Palestyny.

Na czw a rtkow ym  posiedzeniu, 
k tó re  zakończyło się w  p ią tek w 
nocy, p rzem aw ia ł delegat b r y ty j-
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Urzędnicy Paryża
p rz y s tą p ili do s t ra jk u

pracow n ikówParyż (A P I). Urzędnicy rządo
wi w Paryżu postanowili przyłą
czyć się do 70.000 urzędników mi
nisterstwa skarbu, strajkujących 
*>d tygodnia.

Na wniesek G eneralnej K o n fe 
re n c ji Pracy, postanowiono wysu 
nąć postu la ty  w yp łacenia podw y
żek i  objęcia ty m i podw yżkam i 
p racow n ików  urzędów p row inc jo  
ha lnych, craz niestosowania san
k c ji  wobec s tra jku ją cych , ja k  
rów nież w yp łacen ia  norm alnych 
Poborów za okres s tra jku .

Z w ią zk i pocztowców i  po lic jan  
tów  od łożyły s tra jk  na 24 godzi
ny, do czasu ogłoszenia w yn ikó w  
obrad rządu w  spraw ie przeszere

Wojska Kuominfangu 
w odwrocie

Nankin. Rzecznik m inisterstwa 
obrony rządu kuomintangowakieigo 
Potwierdził wiadomość o ewakuo
waniu ważnej bazy rządowej Yen- 
how, położonej w  centralnym Szan 
tObgu. Szantung był terenem gwał
townych walk od szeregu tygodni:

gowama p racow n ików  poczto
wych.

Rząd, starając się zastraszyć 
strajkujących, zagroził wyższym 
urzędnikom, że w razie przyłą
czenia się do strajku, zostaną za
wieszeni w czynnościach.

ski, s ir A lexander Cadogan. 
O św iadczył on, że in teresy arab
skie b y ły  „niedostatecznie doce
niane „w  Narodach Zjednoczo
nych i  że, zdaniem Arabów , ONZ 
nie  jest terenem, na którym i mogą 
liczyć na odpowiednie po tra k to 
wanie ich żądań. Broniąc otwar
cie interesów arabskich, sir 
Alexander powiedział: „Glosując 
za rezolucją, rząd J. K. M . nie po
piera sugestii, że Arabowie są na
pastnikami“.

Na poprzednim  posiedzeniu w y 
g łos ił przem ówienie delegat ra 
dziecki, G rom yko. O św iadczył on, 
że sprawozdanie rozjem cy nie po
św ięciło dostatecznie w ie le  uw agi 
w ypadkom  w  czasie roze jm u oraz 
fa k to w i, że ci, k tó rzy  rozpęta li 
działalność w o jskow ą w  Palesty
nie, p rzyg o tow yw a li się jaw n ie  
w  czasie roze jm u do ich wzno
w ienia. G rom yko pow iedział, że 
w  swym  raporcie rozjem ca ca łko
w ic ie  z ignorow ał rezo lucję N aro
dów Z jednoczonych z 29 lis topa
da 1947 r. i jedyn ie  dodał o liw y  
do ognia, zachęcając agresorów. 
O m ów ił on następnie działalność 
k ró la  T rans jo rdan ii, A bdu llaha, 
będącego m arionetką b ry ty jską ,

Gromyko wypowiedział się o- 
statecznie przeciwko paragrafom 
dotyczącym roli mediatora, demi- 
litaryzacji Jerozolimy i możliwo
ści nowej rezolucji ONZ w spra
wie Palestyny.

Przyjęcie wczorajszej rezo
luc ji było pierwszym wypad
kiem  uznania przez Narody  
Zjednoczone jakiejś sytuacji 
na świecie zagrażającej poko
jo w i“ .

W czoraj po raz p ierw szy zosta
ła  zbom bardowana stolica pań
stwa arabskiego, biorącego udzia ł 
w  w o jn ie  pa lestyńskie j. Samolo
ty żydowskie zaatakowały około 
7 wieczorem czasu miejscowego 
budynki w Kairze i z rzuc iły  pew
ną ilość bomb. Z drugiej strony 
samoloty arabskie bombardowały 
dwa razy Jerozolimę. Działania 
lądowe nie b y ły  specja lnie oży
wione. W ojska żydowskie posu
w a ją  się w  k ie ru n ku  Nazareth.

Pawilon Centrali Handlowej Przemysłu Elektrotechnicznego, z 
ruchomym znakiem C. H. P. E. jest już całkowicie wykończony. 
Front budynku ozdobiony jest rzeźbą, wykonaną przez prof. 
Bieńkowskiego, przedstawiającą mężczyznę z młotem i kobietę 

z sierpem. Otwarcie Wystawy Z. O. nastąpi 21 bm.
Foto Cz. D atka , K a tow ice

W a lk i na ulicach miast w łoskich

K om itety ludowe obejm ują w ład zę
R z y m  (obsł. \vl.). Z całego kraju nadchodzą wiadomości 

o obejmowaniu zakładów pracy, urzędów' i instytucji publicz
nych przez Komitety Ludowe, przy czym w wielu miejscach 
wywiązały się walki z policją i wojskiem, w wyniku czego są 
zabici i ranni po obydwu stronach.

W Mediolanie policja zaatako
wała robotników, którzy objęli

W staromiejskiej dzielnicy w 
Genui robotnicy i byli partyzanci 
opanowali kilka samochodów' pan 
cernych. Dookoła koszar wojsko
wych, komisariatów' policji i u* 
rzędów celnych toczą się walki.

Włoski minister spraw we
wnętrznych Scelba oświadczył, że 
w Genui zniszczono lokale partyj 
rządowych i chrześcijańskich zw. 
zawodowych.

W Turynie zakłady samochodo
we „Fiat“ zostały objęte przez 
Komitet Ludowy, na którego cze
le stanął jeden z byłych kiero- 
wników Ruchu Oporu, a obecny 
senator komunistyczny Mosca- 
telli.

Bogactwo w  ruinach
G ruz jako noiujj m a te ria ł budow lany

Zagadnienie usunięcia gruzu i 
wykorzystania go po przeróbce n,a 
nowe m ateriały budowlane jest o- 
beonie tematem, zajmuj ącym umy
sły wszystkich architektów zarów
no Polski, jak  i innych krajów , do
tkniętych zniszczeniami wojenny
mi.

160 milionów m 3 gruzu 
Co z nim zrobić ?

Wojna pozostawiła nam „w  spad
ku“  160 m il. m3 gruzu, z czego 20 
m il. w samej ty lko stolicy.

Biorąc pod uwagę obszar na
szych ziem i ich zaludnienie, jeste
śmy najbardziej „zagruzowanym“ 
krajem  Europy. O ile  w  ZSRR na 
jednego mieszkańca przypada 2,5 
m3 gruzu, a w  Niemczech 4,6 m3, 
o ty le  u nas ilość ta sięga aż 6,S 
m3.

W tych warunkach oczyszczanie 
terenu przez wyważenie gruzu na
wet na n iew ielk ie odległości, po
chłaniałoby olbrzym ie koszty. Dość 
wspomnieć, że wywiezienie 20 m il. 
m3 gruzu z Warszawy na odległość 
5 km  kosztowałoby ok. 15 m ilia r
dów zł i wymagałoby m niej więcej 
10 la t pracy. Poza tym  ten sposób 
odgruzowywania m iast przyczynił
by się do powstania na terenach 
podmiejskich olbrzym ich wysypisk, 
do niczego nie przydatnych.

W jk o rijs ła ć -a ie  ja k ?
Teoretycznie gruz można wyko

rzystać na wszelkie, możliwe spo
soby. Obliczono, że posiadaną ilo 
ścią gruzu moglibyśmy wybruko
wać 151 tys. km dróg gruntowych,

moglibyśmy uregulować 4000 km 
rzek o szerokości W isły w  je j środ
kowym biegu, lub też po przerób
ce zabudować 800 m il m3 przestrze
ni mieszkalnej.

W praktyce gruz jest już na du
żą skalę wykorzystywany przez 
wybieranie z niego nadających się 
do dalszego, użytku cegieł i stali, 
która pp nieskomplikowanej prze
róbce może być wykorzystana do 
nowych budowli. Niemniej jednak 
ten sposób zużycia gruzu pozwala 
ty lko  na częściowe wykorzystanie 
go (od 25 do 50%).

Właściwym rozwiązaniem wyko
rzystania gruzu «jest przystosowa
nie go w całości do nowego, budów 
nictwa.

Badania, prowadzone w  Polsce, 
Zw. Radzieckim i Niemczech, do
wiodły, że otrzymane z przeróbki 
gruzu produkty są materiałem bu
dowlanym nie gorszym od innych, 
a ' zastosowanie ich w budownic
tw ie daje dużo oszczędności. Tak

(Ciąg dalszy na stronie 2)

zakłady przemysłowe Mota. Są 
zabici i ranni.

W Piombino, gdzie Komitet 
Ludowy objął władzę, silne, od
działy policji zaatakowały miasto.

W Ferrarze robotnicy zajęli u- 
rząd pośrednictwa pracy i lokal 
partyjny „Ruchu Społecznego“. 
Atak policyjny spowodował ofia
ry.

W Bolonii policja zaatakowała 
barykady ustawione przez robot
ników na głównych ulicach mia
sta. Dokonano licznych areszto
wań. W Forli, gdzie poprzedniego 
dnia dokonano licznych areszto
wań, odbyła się manifestacja, do
magająca się zwolnienia areszto
wanych. Policja zaatakowała ma
nifestantów, przy czym są krwawe 
ofiary. O walkach donoszą także 
z Cremony, Castella Marę i Torre 
Anunziata pod Neapolem.

Zamiast dymisji 
stan wyjątkowy

Rzym (obsł wł.) W  prowincji 
Genua władze ogłosiły stan wy
jątkowy. W mieście Genua wpro
wadzono godzinę policyjną od 
godz. 20 wiecz. do 5 rano. Gma
chy urzędów państwowych są 
strzeżone przez policję, która

również patroluje gęsto główne 
ulice i arterie wjazdowe, (is)

Pogróżki Scelby
Rzym. W łoski m in is te r spraw  

w ew nętrznych Scelba ośw iadczył, 
że rząd użyje  „w sze lk ich  środków  
żeby s tłum ić  akcję rew o lu cy jn ą “ .

N ow e k o n s u la ty  
czeskie

Praga (PAP). Jak kom u n iku je  
agencja C TK, rząd czechosłowac_ 
k i postanow ił u tw o rzyć konsu la t 
generalny w  Szczecinie oraz kon 
sulat w  Gdańsku.

Warszawa. Uzdrowiska Kudowa, 
W ieniec-Zdrój i Cieplice, ofiarowa
ły  dla Warszawy 20 pięiknych palm, 
wysokości ok. 4 m.

Wałbrzych. Koksownia w  Bia łym  
Kamieniu rozpoczęła produlkeję 
sztucznej podpałki lofiksu. Są to 
gałki, wielkości orzecha włoskie
go, posiadające zdolność natych
miastowego wytwarzania wysokiej 
temperatury.

Lublin. W Lub lin ie  opracowano 
pro jekt założenia Ogrodu Botanicz
nego na terenie, przyszłego m ia
steczka uniwersyteckiego.

Wrocław. W k lin ikach uniwersy
teckich Wrocławia zorganizowano 
lekarskie kursy specjalistyczne, z 
udziałem wykładowców amerykań
skich, szwedzkich, angielskich i 
czechosłowackich.

PODIOM

Westfalia odrzuciła uchwały londyńskie
Postanowienia warszawskie — jedynym rozwiązaniem

D usseldorf (A P I). P arlam en t p ó ł
nocnej N a d re n ii-W e s tfa lii odrzu
c ił w czora j zalecenia ko n fe re n c ji 
londyńsk ie j w  spraw ie N iem iec, 
przew idu jące stworzenie niem iec 
kiego zgrom adzenia k o n s ty tu c y j
nego i  sform ow anie rządu N ie 
m iec zachodnich.

Zam iast tego, deputow ani za
aprobow a li zalecenia wysunię te 
przez p rem ierów  n iem ieckich  w  
K ob le nc ji, a w zyw ające, do stw o-

rzenia a d m in is tra c ji zachodnio- 
n iem ieckie j z kom petencjam i rzą
du i opracowania „s ta tu tu  adm i
n is tracy jnego“  zam iast konsty
tu c ji.

K om un is tyczn i członkow ie p a r
lam en tu  g łosowali p rzeciw ko obu 
propozycjom , "ośw iadczając, że 
jedynym rozwiązaniem dla Nie
miec są uchw a ły  konferencji war
szawskiej.

•  PRZY UL. FREDRY W G L I
WICACH Zarząd M ie jski umieścił 
tablicę z takim  napisem: „Składa
nie gruzu na brzegach oraz zanie 
czyszczenie Koryta rzeki kłodnicy 
jest surowo wzbronione!“

Oczywiście, jest w Polsce bardzo 
dużo ludzi, którzy o wiele więcej 
szanują i cenią koryto, niż nawet 
Wisłę z icszystkim i je j dopływami. 
N ik t się jednak do tego głośno nie 

I przyznaje. Tym bardziej nie powi
nien tego robić Zarząd M ie jski 
w Gliw icach . ..

•  SZPITAL CHORÓB Z A K A Ź 
NYCH .w Częstochowie stosuje dość 
dziwne metody. Przed kilkif, dniami 
zmarło na szkarlatynę dziecko. Za
miast umieścić zw łoki w kostnicy, 
wydano je zrozpaczonej, bardzo — 
nota bene — biednej matce, która 
je  przywiozła do mieszkania.

A  dalej — wiadomo: wspólne 
mieszkanie, małe dzieci, natych
miast drugi wypadek szkarlatyny . . .

Do . . . d o  jednej z chorób zakaź
nych: z taką. robotą!

•  GDZIE MOŻNA BY SIĘ WY
KĄPAĆ? — zapytał jeden z cze
chosłowackich wycieczkowiczów, 
któ ry  wpadł do Kłodzka na moto
cyklu brudny i zakurzony. Nie bar
dzo wiedziano, gdzie go skierować, 
bo łaźnia miejska nieczynna jest od 
ośmiu miesięcy.

Ostatecznie kłodzanie nie muszą 
jeździć na motocyklach, ale — na 
miłość boską, — KĄPAĆ się prze
cież muszą!

9  „OKRĘGOW A M LECZARNIA  
W ADM INISTRACJI SPOŁEM“  
(tak brzmi ty tu ł te j instytucji) 
w  Grodkowie porozsyłała swym 
dostawcom na terenie całego po
w iatu druki o następującym brzmię 
niu: i

„Abrechnungskarte ueber die 
M ilchlieferungen des... an die M ol
kerei-Genossenschaft G rottkau im  
Monat...“  i i. d.

Prawdopodobnie ten, k tó ry  te 
d ru k i rozsyłał, jest konsumentem 
mleka, ale od wściekłej krowy.
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Rozgłośnie Genui, Turynu i Wenecji
cc / r ę l i c i c l t

R a y  m. (PAP). Sytuacja  w  całych Włoszech w  czw artek w ie 
czorem by ła  bardzo napięta. Rząd p róbu je  w sze lk im i s iłam i zała
mać s tra jk . P o lic ja  zm otoryzowana, fctófa od środy po po łu dn iu  nie 
po ja w iła  się na u licach Rzymu, znowu w  dz ik im  pędzie przejeżdża 
u licam i, w jeżdżając n iem a l na chodn ik i, gdzie grom adzi się tlnm . 
Szczególnie w  cen trum  m iasta na p lacu Colonna po lic ja  us iłu je  
w  ten sposób rozproszyć dem onstrantów .

W  Izb ie  Posłów m in is te r spraw 
w ew nętrznych Seelba, opisał do
k ła dn ie  w szystkie  incydenty, ja 
k ie  m ia ły  m iejsce w  ca łym  k ra ju . 
D a ł oczywiście tendencyjną in te r
pre tację  w ypadków , naw o łu jąc 
w yraźn ie  do złam ania s tra jku ,

Seelba ośw iadczył, że liczne s ia r 
cia m ia ły  m iejsca w  północnych 
m iastach Genui, W enecji ł T u ry 
nie. S tra jk u ją c y  za ję li W W enecji 
stację rad iow ą i  ko lo  M arghera Za 
tarasow a li drogę przew róconym i 
w agonam i ko le jow ym i. Później 
us iło w a li zaw ładnąć sk ładam i z 
benzyną W M arghera.

S tra jk u ją c y  m ie li rów nież za

w ładnąć rozgłośnią w  G enui i  W 
T u ryn ie , opanow a li fa b ry k i, zam
k n ę li techniczne i  ad m in is tra cy j
ne k ie ro w n ic tw o  w  budynkach 
b iurow ych.

Sytuacja  w  M edio lan ie jest po
ważna. Seelba dodał, że lin ia  ko 
le jow a pomiędzy Rzymem a C i- 
V itta  Yec-chia została W dwóch 
m iejscach wysadzoha rv pow ietrze 
ł  że e lek trow n ia  w  te j m iejsco
wości Została opanowana przez 
s tra jku ją cych

Do Genui w ysłano oddzia ły  w oj 
sitowe ponieważ s tra jku ją cy  zdo
b y li tam  3 pancerek po licy jnych .

W alkę  o w ładzę ludową
n c b w a iy ją  »fhrUM Î«» H fl;« f

Rzym  (PÀP), i i i  tysięczny tłum  
w zią ł udzia ł w Wiecu ńa placu ka
ted ra ln ym  w  M ediolanie. O burze
nie  rob o tn ików  zwrócone było 
przede w szystk im  p rzec iw ko  sa- 
ragatpweoW i, red. naczelne
m u „U m a ftita “  AndreOrtlému, k tó  
ry  W zywał w yraźn ie  do zabó jstwo 
Togłia ttiego. S ekre tarz p a r ti i k o 
m un istyczne j A lb e rg a n ti wezwał 
rob o tn ików  do pozostania w  fa 
brykach  w  oczekiwaniu na dalsze 
in s trukc je .

W ie lk i w iec odby ł się rów nież 
w  m iejscowości Seśto San G io
va n n i na pe ry fe riach  M edio lanu, 
gdzie zna jdu ją  się na jw iększe fa
b ry k i m etalurg iczne. WieC zakoń
czył Się Złożeniem uroczystej obie
tn ic y  obaieriia rządu de Gàspêrie- 
go i  prowadzenia w a lk i o Władzę 
dia ludu.

w  Rzym ie robo tn icy  udali się do 
cen trum  miasta, gdzie dósZłó do 
starć z po lic ją . K ie d y  po lic ja  skon 
centrowana ko ło  m in is terstw a 
spraw  zagranicznych Chciała pa ł
kam i rozpędzić tłum . posypał ślę 
iw  nią  deszcz kam ien i, wobec cze
go po lic janc i m usie li się cofnąć, 
Strzelając na ślepo dó tłum u, Dwie 
osoby zostały ranne w  in tty ft) Star 
c iu  na placu Colonna.

łtaiszaumi e strajk« 
generalnego

Kom itet centralny W loëkièj Kon 
federacji Pracy Wydał w cźWertek 
manifest ds narodu, w którym  wy 
rsżająć Uznanie robotnikom Wło
skim Za okazane dotychczas zrozu
mienie Sytuacji i pOcSUele dcmókra

tyczne, nawtd-iiattiia o decyzji roz- 
8ZOri#nia s tra jku generalnego ha 
wszystkie gałęzie życia w całym 
kraju, począwszy ód północy W 
czwartak. tlSdsadUiaj-Sc ćę decyzję 
manifest głosi, że zataaćh Ha To- 
giiattlegó zwrócony był n ie  tyjfcó 
przeciwko jego partu, ale uderza 
We Wł&yśffeiełi cbyumśebi-demokfś- 
tów. Saniach ten łąeży się ściśle' z 
w-ń-siEmi zbrodniami popełniony
mi ńa przywódcach SyńdykSlftych 
Za ich działalność W obrciiiś klasy 
robotniczej.

Rzym  (PAP), K o m ite t w y  kona w 
ery F ro n tu  Dem okratyczno Lu do 
wego po o iłb y tym  W czw artek ze
b ran iu  og łosił kom un ika t, doma
gając ślę bezzwłocznego ustąpie
nia  rządu da Gaspcriego. K o m ite t 
w ykonaw czy fro n tu  postanow ił o- 
b r siłow ać w  p e rn ła ń e n c ji

W  czw artek ô godzinie 16 zebra! 
słę kom ite t w ykonaw czy W łosk ie j 
K on fede rac ji Pracy, k tó ry  poweź
m ie decyzje w ie lk ie j wagi.

P rem ier de G asperi za pośre
dn ictw em  o fic ja ln e j agencji „A n 
sa“  i  rad ia  og łosił ko m u n ika t pół 
o fic ja ln y , W k tó rym  zaznacza, że 
rząd gotów jes t Użyć s iły  prze
c iw ko  kon fede rac ji pracy.

Opuszczenie
u l i  parlamentu

Rzym (PAP). Na Czwartkowym 
posiedzeniu posłów nie by li obecni 
ani premier de Gasperi, ani m in i
ster spraW Wewnętrznych Seelba.

Poseł komunis ty tm v  Paietta za
znaczył, żs są już setki rannych i 
èzère® •‘¿bitych, i że 'w  takie j 'sy
tuacji rżąd ma oboWiązSk złożyć 
odpowiednie oświadczenie. Paietta 
w yraził pogląd, że komunikat rzą
du ogłeatofty w środet  jest. wyraź
nym wezwaniem do wojny domo
wej.

Wniosek o zawieszenie obrad zo
stał W głosowaniu odrzucony prse-z 
Wiąk&SOŚŚ ZZśddWI, WdfeeC tegfl po- 
fiiewie łfie ń tu  opuścili salę.

lia n  zdrowia Inglialtlego
Rzym (PAP), — T cg lia tti przebył 

pierwsze godziny neejr spokonie. 
P fo fi Vêldtml. ktôî'ÿ dokonał Ope
racji, czttwàf bée p rie r wy całą noc 
przy rahnym. O godzinie 3.80 nad 
renem puls wynosił 80, ciśnienie 
Î151Î0, tcmpÊireturn i ł , 5.

Badanie wykazało trzy fa łijr: pier 
Wsaat na szyi, fetófa. jest ty lko  po- 
wiefżehceżnym draśnięciem, druga 
W okolicy k la tk i piersiowej i trze
cia, najpoważniejsza — opłucnej ie 
wego płuca, kulą naru&zyte kość i 
Wtargrtsjlà do opllłcSŚj, powodując 
naruszenie pluch.

W ciągu całego wczorajszego- dnia 
nójWybitniejsze osobistości świata 
póiityćanśgo odwiedziły Togliattlâ-

go w szpitalu m. in, d i V itto rio , ee 
natof N itt i, senator Orlando, człon
kowie kierownictwa p a rtii komuni
stycznej

Lekarze sfesują tlen
R z y  nr, (PAP). W  stan ic zdro

w ia  P a lm ira  T og łia ttiego  nastą
p iło  w  ciągu czw a rtku  pewne po
gorszenie. W  zw iązku *  ogólnym  
osłabieniem  lekarze za lec ili zasto
sowanie tłCnU,

K o ła  lekarsk ie  oświadczają, ie  
można będzie s tw ie rdz ić  % ca!» 
stanowczością, łż  niebezpieczeń
stwo śm ierci m inę ło  całkow icie , 
dopiero po up ływ ie  36 godzin od 
c h w ili Operacji, to jest W nocy z 
15 ha 16 łipea,

D e p e s z e
i  # » # ® s

W arszawa (PAP) O bydwa orga
ny p a rti i robotniczych „Głos L u 
d u " i „Robotnik" zamieszczają de 
peszę C K W  PPS? i KC PPR do KG 
W łoskie j P a r t ii Kom unistycznej, 
i  w yrazam i solidarności i życze
n ia m i pow ro tu  do zdrow ia dia 
Togłia ttiego,

Czechosłowacki Minister Rolnictwa
/ » r ż y  Ib y  lie s  z  w v ix y t y

Warszawa, (PAP) Na zaprosze
nie  m in is tra  ro ln ic tw a  i  re fo rm  
ro lnych  Jana D ąb-K oc io ła , W n a j
b liższym  czasie przybędzie do P o l
sk i 10-osobowa delegacja czecho
słowackiego m in is te rs tw a  ro ln ic 
tw a  % m in is trem  Juliuszem  D iu - 
riszem  ńa czele. Goście Wezmą u - 
dz ia ł w  o tw a rc iu  W ystaw y Ziem  
O dzyskanych i  święcie Odrodze
nia  Polski.

W  czasie pobytu  w  Polsce goście 
zwiedzą państwowe i  chłopskie 
gospodarstwa rolne. Następnie de-

Nowy r e k o rd  
*v g ó rr iic tw ie

K a t o w i c e  (PAP). K opa ln ia  
..Paweł“  w  Chebziu osiąga od k i l  
ku  m iesięcy na jwyższą W ydajność 
p racy w  ca łym  przem yśle w ęglo
w ym ,

W  czerwcu b i,  kopa ln ia  „P a 
w e ł“  osiągnęła przecię tną w y d a j
ność na jedną rebó tn iko -dn iów kę 
3 651 kg., co jes t now ym  re k o r
dem w  po lsk im  gó rn ic tw ie .

W  uznaniu zasług załogi, dyrek 
to r  generalny CZPW  przyznał 
gó rn ikom  kopa ln i „P a w e ł“  nad
zwyczajną prem ię pieniężną w  
wysokości 16 proc. zarobków.

, legać,ja Uda się do Szczecina, gdzie 
zw iedzi urządzenia portow e i  weź 
m ie udz ia ł w  wycieczce m orsk ie j. 
W  drodze pow ro tne j goście zw ie
dzą Warszawę.

P o c z t o u i c y !
Zw iązek Zawodowy Pracowni» 

ków  Poczty i  T e lekom un ikac ji, 
przyzna ł szereg nagród za Wasze 
„L is ty  z Wczasów“ ,

„UST z WCZASÓW“
Trygve Lie w Europie
Paryż (obsł. V/ł.). G enera lny se„ 

k re ta rz  ONZ, T rygve  L ié , p rzyby
w a  ha pokładzie Queen E liza 
beth do ËUPOpy. T rygve  L ie , uda
je  się do Paryża celem przygoto
w ania  ogólnej sesji ONZ, m a ją 
cej się odbyć we w rześniu w  sto
lic y  francusk ie j, (g)

Oryginalne modele na WZO
Most h ) » ia io w ik le g o  -  o s ied le  ro b o tn ic z e

Wrtsetewi (ałj. Wśród ¡lestyeh j e to tië  w punkcie centralnym eslt 
modeli statków w pawilonie 4 ko» j młodzieżowej w kułuafeeh Han
pu? znajduje się pięknie wyksuaiMs 
makieta s. M, „B a to ry“ , Rzeźba 
posągu „ŚWiet&Wida", ożdoblOfiś 
czterema orłam i, restate umiesz-

Bogactwo w ruinach
(Dokończenie xe strony 1)

n,o. Sab: 23 wykonana àcitaà  z g iu - 
iSbetohu n g ft tW ir : 33 eta, j-sfco 
pcźewodniśt ciepła z a o r u je  całko
wici# ftcfm alną ścianę cog'âflg, 
grUfes-tei 41 «n. Prócz tego zssfo- 
ésWftftî# W bhdsWHietWie
daje j#§*6ż*- innego tedre ja  esz- 
ezędjjoic'. — Przy wykorzystaniu 
gruzu, leżącego na miejscu budo
wy, łub w niew ie lk ie j od tego m ie j 
sea M icgłóśeit odpadają koszty 
tranńg&ft u ińiatftfiałów bttdowla- 
oychi en pozwala zańszeiądiić od 
306 da 590 zł m  m* budowli, —

Z b r o d s i i »
H u k  w ystrza łów , k tó re  padły przed gmachem pa rlam entu  

W Rzymie, wstrząsnął c&lym  narodem  w łosk im . Zbrodnicze ku le  
ugodziły przywódcę kcttm n istycżhe j p a rtii,  T cg iia ttiego  —  sk ie ro 
wane źaś b y ły  w  Cały w ło sk i ruch  postępowy. Ponieważ groźby, 
prow okacje i p a łk i po licy jne  n ie  d a w a ły  żadnych rezu lta tów , w ro -  
gcw ie ¡udu pracującego p rz e s ili do Strzałów do m etody zbredn: 
i  m ordu, zainaugurow anej 26 la t tom u przez M uJsolin ibgó rzezią 
rob o tn ików  W T uryn ie ,

JUż W czasie osta tn ich WybóróW W yczyny ps licy jnoga ftlif ttś tie  
ćłćelby 1 jego mccćdśWeóW‘ zw iastow ały, prawtea W śfodM eh 
przebierać nie .będzie. Masowe aresżtoWańio. rob o tn ików  i zabój
stwa na S ycy lii b y ły  tego najiep3żym  dowodem. Wówczas chodziło 
dopiera o uchwycenie w ładzy w  ręće, dzis ia j zaś zamach na p rz y 
wódcę p a r t i i kom unistyczne j odsłania p lan uderzenia W dem okrację 
i  w  praw a narodu w łoskiego,

C entra lny  organ socja listycznej p a r t i i „A y S n tł“ , rzuca oskar
żenie: ,

„R ząd jes t w in n y !“  *
Oskarża rów nież rezo luc ja  zgłcsżoha W senacie przez T ś rrae i- 

niago, b. kandydata ha prezydenta re p u b lik i w łosk ie j, głosząca, iż 
haniebny zamach stanow i uw ieńczenie p o lity k i zm ierzającej do 
w yw o ła n ia  rozłam u zv narodzie i  fanatycznego ją trze n ia  um ysłów , 
insp irow anych w  coraz W iększym stopniu akc ją  rządową, Na rząd 
zatem spada odpowiedzialność aa ten ib ro d u icsy  czyń.

N ie jest może przypadkiem , że zbrodn ia zbiegła się z nówą p o 
rażką p raw icy , bo włfeśhie osta tn io podpisany został u k ła d  o je 
dności dz ia łan ia  w łosk ich  p a r t i i kom un is tów  i socja listów . W szelkie 
rSOhuby na rozb ic ie  Solidarności, ruch u  robcth ićzćgo zaw iod ły. 
Zdradzieckie s trza ły  b y ły  doWcdem słabości —  spontaniczny odruch 
lu du  w łoskiego znam ienni» natom iast sile. prężność i  erganinaeję 
k lasy robym icae j.

Już w  5 godziny po dokonan iu zamachu, podniósł się gioą p ro 
testu całego k ra ju . Rozpoczął się —  p ierw ssy tm  po w o jn ie  —  s tra jk  
generąlny. Na u licach H syw u i w szystk ich  m ia s i iź ftłli, t łu m y  de- 
rarnnstrantów, lłcsąca setk i tysięcy lada i, żądały ede jśrło  dc Gaspc
riego,

W ystrza ły  w  Rzym ie od b iły  się głośnym  echem i u nas. po laków  
od dawna łączą ż w łosk im  ruchem  w o lnościow ym  wspólne tradyc je  
i wspólne w a lk i. Polskie leg iony fo rm o w a ły  się na Ziemi w łosk ie j 
i  s tam tąd szły do Polski, W łoscy bo jow n icy  b ra li udz ia ł w  naszych 
powstaniach przeciw  carsk ie j ty ra n ii.  D zis ia j znów kroczym y 
w spólną drogą, P row adzi ona do budow y poko ju  5 dzm okracji.

A  tego pochodu narodów  m iłu ją cych  pekój nie mogą w strzym ać 
żadne o fia ry .

zważywaty, że d o . wyrobu jednego 
tysiąca «stuk cegły palonej zuży
wa się Oli. 309 kg Węgla, pcdszas 
gdy wyóróiYjikbwanie odpowiadają
cej ilości pnatoków g?u2«wc-ee- 
raeótewyth paihteflta ty lko 170 kg 
węgla — mamy nową CBStJSądh&iĆ!

In s ty tu t R a d iu ic z j  
liu d o w n ie iw a

Biorąc pod uwagę wszystkie ko
rzyści, jakie  daje racjdttólne zużyt
kowanie gruzu, M iń. Odbudowy 
powołało do życia Państwową K o
misję GrużOwą ptzy  Instytucie Ss- 
dawczym Budownictwa. Remisja 
ta ma za zadanie praktyczne roz
wiązanie problemów gruzowych.

Przeróbka griizu jest Zagadnie
niem zupełnie itawym, wymagają- 
cyrń gruntownego Opracowania ts- 
Oiftycrnego 7 jednej strony, ż d ru
giej zaś zakupu i uruchomienia

Specjalnego cjirzętu. Ż tego powo
du budownictwo gruzowe stawia 
dopiero pierwsze krok i. M imo to 
jednak doświadczenia, prowadzone 
p fic s  1. B, B, d&ją już konkretne 
w yn ik i.

Waiezawa ma już imponujące 
budynfei grunobstonówe. Są tól 
7-:piętrawa piZyhUdówka Śo gma
chu KCPPR i 4-piętrawy blok M i* 
nSsierOjwa Przetn. i Handlu, wyko
nane z puątaików gruzowy eh, Cie
kawym eksperymentem jest rów 
nież przeprowadzona przeź ł.B.B. 
budowa 5 jednakowych dom,ków 
doświadczalnych, wykonanych cał
kowicie z elementów gruzobetono- 
Wych,

Wszystkie te eksperymenty po
tw ie rdz iły  tezą, że grua jest do
brym  i tanim matertalem budowla
nym i matę być szeroko stosowa
ny w  ńówsesesnym budownictwie

(Raj

Siei&st razy w ęsij nil przeri wija)

Dzieci na koloniach leczniczych
W aisS iw a (PAP). W  tro3cs o 

źdrow le d iiecka  w  w ieku  przed
szkolnym , i  m łodzieży, M in is te r
stwo Z d row ia  zw róc iło  szczególną 
uwagę nn p ro fila k ty k ę  dziecięcą, 
Zorganizowano szeroką, scentra
lizowaną sieć k o lo n ii leczniczych 
filą- dzieci i  rnłodżieży,

W  c h w ili obecnej ńa kolon iach 
leczniczych przebyw a ogółem p ó .

€ : &  *8 t e s $ c § &
W arszaw ski T yą o iln łk  
Ilu s tro w a n y

»S T O L IC A «
Tygodniową 
Ilus trow an ą  K ro n ik ę  

N a jw iększe j b u d o w y  św iata 
NOW EJ S T O L IC Y  P O LS K I 

W  A  R S Z  A  W  Y

A dr.: W arszawa, Choćlmska31 
(2770) K on to  P. K , O. 4339,

nad 9 tys. dzieci, je s t  to liczba 
7 -k ro łn l#  tylększa ód Ilości dzieci, 
przebyw ających na ko lon iach leć» 
nłczych w  okresie przedw ojen
nym ,

W r. bież. M in is te rs tw o  Z dro
w ia  w yasygnowało na ten cel olc. 
200 m ilio n ó w  zł. Dzieci, p rzeby
wające na kolon iach, zna jdu ją  się 
pod troSkliW ą opieką lekarską, 

| otrzymują pełne i bezpłatne u- 
trżym an ie  oraz korzysta ją  z Wszeł 
k ićh  urządzeń hig ien icznych, lecz 
niczych i rozryw kow ych .

M in is te rs tw o  Z d row ia  jarzyjęło 
w  ram ach w ym iany  z Czechosło
w acją 430 dztCcł, k tó re  przeby
w a ją  obecnie na k o lo n ii leczn i
czej w  DźwihOWie.

Miniaturowe auta
Praga (PAP). W Czechosłowa

c ji rozpoczęto produkc ję  m in ia 
tu row ych  samochodów, ro z w ija 
jących szybkość 60 km  na godzinę 
i  zużyw ających 3,5 l i t r a  benzyny 
na 100 km .

E ksp o n aty  p o ls k ie  
ns Wystawie Olimpijsk a]

Londyn  (PAP). Dziś odbyło się 
W londyńsk im  ,(V ic to r ia  and A l
be rt M uzeum “  Otwarcie O lim p ij
sk ie j W ystaw y P la s tyk i. O tw a r
cia W ystawy dokonała księżna 
Gloucester. W śród eksponatów 
zna i du je się 11 prac po lskich .

W  konkurs ie  o lim p ijsk im , po
przedzającym  wystawę, Polacy 
o trzym a li dw a w yróżn ien ia  w  
dziale rzeźby za prace S try n k le - 
w ićza i B an du ry  oraz w  dziale 
g ra fik i za prace Adam a M arczyń
skiego.

Ludowej.
Model Móatu Poniatowskiego 

W Warszawie. WykOnSny pfżeZ hu
tę Łabędy, umieszczony zostanie 
v/ Pawilonie Przemysłowym.

Model dźwigu portowego, został 
umieszczony na otwartym  placu 
pawilonu przemysłowego.

Część posągu robotnika, dłuta 
prof. Ksawerego Dunikowskiego, 
znajduje się już na dziedzińcu, 
obok Hali LudoW ej. Niebawem 
roZpóczaie się montaż tej Wielkiej 
rzeźby.

W dziale Wjtozeźa zobaczyć moż
na oryginalny model nurka W ska
fandrze.

W sali „K u ltu ry “ , w kuluarach 
Hali Ludowej, zobaczymy makietę 
całkowicie ztadiofonizow mego c- 
śiedla robotniczego.

Biała iglica — symbol Wystawy, 
przemaiowyWsna, jest obecnie na 
kolor srebrzysty, Wieczorem u 
szczytu iglicy ujrzymy barwną au
reolę świetlną.

Portrety robotników
n a  W ystaw ie

W ałbrzych (PAP). P o rtre ty  p ię 
ciu  gó rn ików  —  przodow ników  
pracy z kopa ln i w a łb rzysk ich : 
Siernegó, G rabowskiego i B o ru ty  
t  kop a ln i „Y ie to r ia “  oraz Aren
darskiego i Bema z kop a ln i „B o 
les ław  C h ro b ry “  umieszczone bę
dą w  P aw ilon ie  Przem ysłu Wę
glowego na W ystaw ie Z iem  ó d -  
zyskanych we Wrocławiu.

Otwarcie Ogrodu
Zoologicznego

Wrocław. W dniu iś  łipea br. na 
placu przy ul. Świdnickiej We Wroc
ław iu otwarta zostanie wystawa. 
Obrazująca prace przy odbudowie 
i odgruzowywaniu miasta.

W tym  samym dniu odbędzie Się 
we W rocławiu uroczystość otwarcia 
odbudowanego Ogrodu Zoologicz
nego.

Najwcześniej 
wykończony pawilon

W rocław  (st), B udynek C e n tra li 
P rzem ysłu A rtystycznege, cho
ciaż nieduży, zaw ierać będzie 
w ie le  dz ia łów  Obejmujących p ro 
dukcję  przedm iotów  artys tycz
nych, Specja lnie bogato przedsta
w iać Się będą stoiska: zab aw k itr- 
skie, ga la n te rii Skórzanej, w łó 
kiennicze, gabelinoWe, tk a n in y  a r  
tys tyeznyc li i przedm io tów  a r ty -  
styezńO.meta.lowych 1 należy do 
na jwcześnie j wykończonych iva 
teren ie Wystawy.

Z j a z d  p r a s y
iWroćtetó. (st.) W dn. 20 i  21 lipca 

odbędzie się W6 W rocławiu z okazji 
uroczystego Otwarcia WZO, ogólno
polski Zjazd prasy.

Dla uczestników Zjazdu zarezer
wowano kwatery w  Grand-Hotelu, 
które będą przydzielane za okaza
niem zaproszenia b iura propagan
dy w z o .

W jjs ta ira  Książki
WfOćlotn. (Pa p ) Inetytuit Za- 

Cttodni W Poznaniu, ipówsitały Z pO- 
ląeaenta w  jedną instytucję Insty
tutu Zaichodniego W Poznaniu, tn - 
©tytutu ¡Śląskiego w  Katowicach a 
Oddziałem we W rocławiu i Insty
tu tu  Pomorskiego — organizuje w 
okresie Wystawy z. o., przy wapói 
udżtale Oddziału wrocławskiego 
'in s ty tu t Śląski) — Wystanie, Książ 
ki.

Wystawa mieścić eię będzie ,W 
gmaohn Oddziakt In s ty tu tu  we 
W rocławiu przy ul. Parkowej 9. 
Obejmie ona wszystkie wydawnic
twa Instytu tu  Zachodniego, zwią
zane a problematyką Ziem Ódzy- 
isanyeh z takim i pozycjami j®k: 
obezerfin t a e n ó g i a f i a  „D o lny 
Śląsk", w opracowaniu prof. W oj- 
Cieafeowbteego i Sosnowskiego, mo
nografia „o d ra “  — praca Zbiorę- 
w«, razem Ok. BO wydawnictw ora* 
ok. 150 książek Instytu tu  Śląskie
go W KaicWioach i we Wrocławiu. 
Poza tym  Wystawa Kr.iążkś da 
przegląd wydawnictw na Ziemiach 
Odzyskanych, głównie Wydawnictw 
„OssNineUm“  (40 pozycji) i „Książ
nicy Atla®“  — 150 pozycji.

Naiwna taktyka prezydenta
Znikom e nadzieje Truniana

Waszyngton. ' (API.) Szanse pre
zydenta Trumaha W listopadowych 
wyborach prezydanckich spadły 
obecnie praw ie do zera, pó wczo
rajszej rozpaczliwej decyzji zwoła
nia Kongresu na 28 lipce — dono
szą t  Waszyngtonu.

Wczoraj wygłosił na ten temat 
przemówienie senator republikań
ski Wayland Bróeks, że 8tfihu I l l i 
nois. BroCkS oświadczył, że jaszcze 
żaden prezydent w  h is to rii Stanów

Warszawa. W ramach Wymiany 
ku ltu ra lne j polsko-czechośłoWackięj 
wyjeżdża w najbliższych dniach do 
Pragi Wystawa współczesnych pla
styków polskich z Warszawy i K ra 
kowa, obejmująca 40 płócien.

Zjednoczonych nié Upadł tak nisko, 
by w  ten sposób zdobywać głosy. 
„W  chw ili gdy Kongres obfadóirał 
nad sprawami państwowymi — po
wiedział Bracka — trw n.an je id z il 
po k ra ju  w celach party jnych."

Obserwatorzy w  Waszyngtonie 
wyjaśniają decyzję Tnimana chęcią 
zdobycia dodatkowych głosów.

Podkreśla się, że Ti'üman praw
dopodobnie przedstawi szereg u- 
Staw, o których doskonale będzie 
wiedział, że nie przejdą. W ten spo
sób będzie mógł stanąć w  wybo
rach przed narodem i  oświadczyć, 
że „stara ł się ja k  najlepiej, ale 
republikanie mu nié pozw o lili“ .

W Waszyngtonie uważa się jednak 
taką taktykę za niezwykle naiwną.
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Denacyfikacja w Bizonii
„W szyscy członkow ie p a r ti i na

z is tow skie j, k tó rzy  b y li czymś 
w ięcej, an iże li no m ina lnym i u - 
czestn ikam i działa lności p a r ty j
ne j, oraz w szystkie inne osoby, 
k tó re  wrogo ustosunkowały się do 
celów a lianckich , muszą być z ży
cia o fic ja lnego i  pó ło fic ja lnego 
ta k  samo ja k  z odpow iedzia lnych 
stanow isk ważnych placówek p ry  
w a tnych  —  usunięci“ .

Jest to  zdanie, pochodzące z 
teks tu  Układu poczdamskiego. 
M ia ło  ono być punktem  w yjśc ia  
rozw oju , k tó ry  dziś w  głównych 
zarysach może być uważany za 
zakończony.

Jest rzeczą po prostu n iem ożli
w ą  m ów ić o denacyfikac ja  w  
Niemczech. Powstała pod koniec 
w o jn y  koncentrac ja  elem entów 
nazistow skich na zachodzie stw o
rz y ła  znacznie od siebie się róż
niące w a ru n k i w  s tre fie  w scho
dn ie j z jednej s trony i  w  strefach 
zachodnich z d rug ie j. Trzeba do
dać do tego różniące się po oby
dw u  stronach koncepcje życia 
gospodarczego i w yp ływ a jące  stąd 
różnice po lityczne nie pozw a la ją 
ce na jedno lite  u jęcie  tego zaga
dnienia. Ja kko lw ie k  w łaściw a de 
na cy fikac ja  s tre fy  wschodniej 
może w ykazyw ać n iektó re  błędy, 
to  jednak słuszniej można o, n ie j 
powiedzieć, iż  re fo rm y  dem okra
tyczne w  ro ln ic tw ie , przem yśle i 
systemie wychow aw cżym  uderzy
ły  w  postawy faszyzmu. Zachód 
©brał inną drogę. U n ikano dc gtę 
b i sięgających re fo rm . Postępo
wano w  sposób indyw idua lny ,

prowadząc do praktyki, której 
przeciwieństwa wyraziły się już 
dawno w powszechnie używanym 
powiedzeniu: denacyf¡kowano po
szczególne osoby, przeciwdziała
jąc w ten sposób z konieczności 
pierwotnemu zamiarowi czystki 
życia publicznego.

Fakty mówią za siebie
W  B ergedorf Hans Schweitzer, 

były wysoki urzędnik NSDAP dla
spraw  sztuki, występ >jący pod 
pseudonimem M jó ln ir  jako czoło
w y  ka ryka tu rzys ta  ,Vólkischer 
Beobacbter“ , uka rany został 500 
m arkam i grzyw ny.

Rzeźbiarz, Józef Thorak, uzna
ny został za „n iew innego" z uza
sadnieniem, iż artysta  „r:ie  może 
zrzec się an i ko n iu n k tu ry  ani ho
no ra rió w “ .

Hermann Okrass, byty naczelny 
redaktor narodowo-socjabstycz- 
nego „Hamburger Tageblatt“, ska
zany został na zapłaceme 500.000 
m arek, z czego zbonifikow ano m u
200.000 m arek z ty tu łu  odbytego 
aresztu.

D r May-Wilmy, wydawca 
„Sturmera“, spotkał się z surow 
szym w yro k iem : 2 la ta  prac spe
c ja lnych  oraz u tra ta  50 proc. m a
ją tku , —  b rzm ia ł w y ro k . Obydwa 
la ta  prac przym usowych w  zw ią 
zku z p ra k tyką  zaliczania aresztu 
są ju ż  ja k  gdyby odbyte. M a ją tek 
w ydaw cy „S tu rm era “  w ynosi w e
d ług jego w łasnych zeznań,
2.850.000 m arek, połowa wiec
1.425.000 m arek.

w  łączności z przeprowadzeniem  | zorem działa lności dla dobra pań 
re fo rm y  ro lne j w  stre fie  wscho- | stwa. 
dn ie j. Książę b y ł SS-S turm bahn- 
fuhre rem , członkiem  p a r ti i i SS 
od r. 1931.

Inny książę, Ernst zur Lippe, 
tak samo SS-Sturmbahnfuhrer,
nie zaprzeczył przed sądem dena- 
c y fik a c y jn y m  w  B ergerdorf, iż 
W iedział o prześladowaniach ży
dowskich w  obozach koncen tra
cyjnych. Książę zu r L ippe oświad 
czył dosłownie: „Ż yd z i nie są 
N iem cam i“  i nazw ał obozy k o n 
centracyjne „zak ładam i popraw 
czym i dla lu dz i inaczej m yślą
cych“ . Z powodu b raku  dowodów, 
książę został un iew inniony.

W  B ru n św iku  w  m arcu tego ro 
ku  denuncia tor swego ko leg i (któ 
ry  w  następstw ie donosu, został 
aresztowany przez gestapo i  za
m ordowany później w  M a u th a u 
sen), został un iew inn iony  pod po-

Sąti czy groteska?
Specyficzne uzasadnienie w y ro 

ku, charakterystyczne dla pewne 
go sposobu m yślenia, podaje sąd 
bawarski, gdy uwolnił budowni
czego Denka, członka partii od r. 
1933, SA Scharfiihrera, członka 
wspierającego SS oraz członka 
różnych organizacji nazistow
skich... Sąd uznał Denka ze wzglę 
du „na  regularne uczęszczanie do 
kościoła“  za „m n ie j obciążonego“ .

N iektóre  w y ro k i w yw ie ra ją  
swój w p ływ  poza zasięgiem po
szczególnych w ypadków . W  cza
sie rozp raw y przeciwko pro f. Tho 
rakow i, obrona operowała sku
tecznie argum entem , iż trzeba 
Thoraka uniewinnić, jeśli uznało 
się Heinkla i Messersehmitta tyl
ko za zwolenników ruchu.

Ten szereg p rzyk ładów  dało by 
się w  każdym  k ie ru n k u  dowolnie 
pomnożyć. Trzeba dodać, do tego, 
iż n iektóre  w y ro k i, dzięki czu j
ności Z w iązku  W ięźniów  P o li
tycznych, Z w iązków  Zawodo
wych, p a r ti i robotniczych oraz 
innych organizacyj, zostały zn ie
sione i  zrew idowane. A le . i to jest 
charakterystyczne, że tego rodza
ju  czujność jest w  ogóle potrze
bna. Zresztą wobec jednego zre
widowanego wyroku, pozostaje 
100 innych nie zrewidowanych, a 
nierzadko zdarza się, iż pierwot
ny wyrok w instancji odwoław
czej zostaje jeszcze złagodzony.

Poszczególne w yp ad k i p rzypo
m ina ją  często nieprawdopodobną 
groteskę. Za w szystk im  jednak 
k ry je  się system b ra ku  odpow ie
dzialności, przebiegłości p ra w n i
czej i  świadomego sabotażu.

m

W Poznaniu wre praca nad od
budowa, zniszczonego, przez h itle 
rowców, miasta. Na zdjęciu kate
dra poznańska w czasie remontu.

Foto SAP

Dereli Bi. ner tun

A przemysłowcy?...
D r Rohland, 14-kro tny przewo

dniczący ra d  nadzorczych i 7-kro.t 
n y  członek rad nadzorczych w me 
rń ieck im  przem yśle zbro jen iow ym  
(prócz tego 4 -k ro tn y  p rze w o dn i
czący rad nadzorczych w  przed
siębiorstwach zagranicznych), by ł 
członkiem  p a r ti i cd r. 1933, wsp:e 
ra jącym  członkiem  SS. p rzyw ód
cą gospodarki zbro jen iow ej, po
siadaczem w ie lu  odznaczeń w o
jennych i  kap itanem  rezerwy. W 
czasie rozpraw y w  sądzie dena- 
cy fikacy jnym  w y s tą p ili  ̂ jako 
członkowie obrony m. in .: Z w ią 
zek H u t w  Dortmundzi.e, by ły  
P ie rw s z y  ofice r ordynansowy w

POMOŻE
ORADZI
O C IE S Z Y

»M O DA i Ż Y C IE  
PRA K TYC ZN E«
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grupie a rm ii B, b y ły  szef sztabu 
generalnego grupy a rm ii B. D r 
Rohland w ięc zaliczony został do 
grupy 4b, zwolniono jego m a ją 
tek od zajęcia, a ja k ie ko lw ie k  za
czepianie jego osobistej i  gospo
darczej działa lności uznane zosta
ło za niedopuszczalne.

Wilhelm v. Opel, senior zakła
dów Opla, oraz członek p a rtii 
NSDAP, uznany został ty lk o  za 
zwolennika ruchu.

August Wolff, dyre k to r za-

k ładów  Thyssen - S tah lbau -A G  
członek p a r t i i od roku  1933, 
członek licznych innych p a r ti i na 
zistowskićh, uznany został ty lko  
za zw o lennika ruchu  i ukarany 
grzyw ną pieniężną 2.000 marek.

Hugo Stinnes, właściciel szere
gu przedsiębiorstw i koncernów, 
uczestnik kon fe ren c ji przemys
łowców  niem ieckich z H itle rem  
w  r. 1932, popiera ł pa rtię  nazis
towską finansowo jeszcze przed 
objęciem w ładzy, b y ł później 
członkiem  SA i p iastow ał urząd 
„ fü h re ra “  dla spraw obrony na
rodowej. Stinnes przed n iedaw 
nym czasem został un iew inn iony 
przez sąd denacyfikacy jny w  
Düsseldorfie. ,

Szpiedzy > książęta
A  oto dalsze p rzyk łady :
Paul Spiesshofer, k tó ry  jako  

agent gestapo, pracow ał w  Szwaj 
carn, b iorąc udzia ł w  us iłow a
niach , m ających na celu zw abie
nie  em igrantów  przez granicę 
uznany został za „m n ie j obciążo
nego“ , gdyż pracow ał nie „w " , 
ty lk o  „d la “  gestapo.

Sąd denacyfikacyjny w Biele
feld zawiesił postępowanie prze
ciwko księciu Friedrichowi Franz 
von Mecklenburg, nakładając 
grzywnę 5.000 marek. Uzasadnie
nie w y ro ku : ty lk o  m ała św iado
mość zarzucanych SS-owcom 
przestępstw (trzfcba zw rócić  uw a
gę na słowo „zarzucanych“ , a nie 
„pope łn ionych“ ). Wysokość grzy
w ny ustalona została z uw zg lę
dnieniem  szkód poniesionych w  
zw iązku ze stra tą  m a ją tków  w  
M ek lenburg ii. S tra ty  te powstały

Grunt został przygotowany
(Korespondencja w łasna „D ziennika Zachodniego“)

L o n d y n ,  w lipcu.
Poeta T. S. Elliot powiedział 

kiedyś, że koniec świata nastąpi 
„nie z hukiem, lecz z jękiem“. To 
samo można powiedzieć o sposo
bie, w jaki wprowadzono plan 
Marshalla do W. Brytnii.

Dziwna była atmosfera w Izbie 
Gmin w czasie ostatecznej deba
ty nad paktem dwustronnym, któ
ry miał być podpisany ze Stanami 
Zjednoczonymi dla wprowadzenia 
w życie planu Marshalla, Przy
padkowy obserwator mógłby my
śleć, że posłowie dyskutowali nie 
nad najważniejszą sprawą, jaką 
mieli rozstrzygnąć od czasu za
kończenia wojny, lecz nad jakimś 
drugorzędnym zagadnieniem, któ
re wszyscy wyjątkowo źle znali 
i z którym nie mieli najmniej
szej chęci zapoznać się lepiej.

' A t m o s f e r a  a p a t i i
W czasie decydującej dwudnio

wej debaty, która przypieczęto
wała brytyjską niewolę, wśród

posłów zasiadających na łąwach 
rządowych panowała amosfera 
niezwykłej apatii, na którą skła
dały sie chaos myślowy i przera
żająca ignorancja. Temat tak ma
ło zdawał się interesować obra
dujących, że całymi grupami prze 
chodzili do barów i restauracji w 
gmachu parlamentu.

Chwilami w czasie debaty na 
sali znajdowało się tylko tylu de
putowanych, He wynosi koniecz
ne minimum dla prowadzenia 
dyskusji parlamentarnej. Kiedy 
nadszedł moment głosowania, za
częło się zwykłe gromadzenie roz
proszonych posłów. Przywódcy 
grup parlamentarnych partii rzą. 
du 5 opozycji pracowali w pocie 
czoła, poszukując członków par
tii w ich licznych kryjówkach i 
zdołali zgromadzić 425 osób. Z te
go 409 oddało swe głosy za rzą
dem i co prędzej powróciło do 
przerwanych zajęć. Nieliczna 
garstka głosowała przeciwko rzą
dowi. Tak parlament brytyjski 
przyłożył swą pieczęć na doku

mencie, który wprowadza W. Bry
tanię na drogę kryzysu gospodar
czego i naprężenia międzynarodo
wego.

Było to nieudolne zakończenie 
długiego okresu, w czasie którego 
użyto wszelkich możliwych tric
ków propagandowych i wszelkie
go rodzaju presji politycznej i 
psychologicznej w celu pozyska
nia sobie poparcia przynajmniej 
części społeczeństwa. Od pierw
szego dnia, w czerwcu ubiegłego

roku, gdy Marshall wygłosił swe 
słynne przemówienie, stosowano 
wszystkie sposoby propagandy 
politycznej, aby przekonać naród 
brytyjski do marshallizmu. Mó
wiono mu, że musi wybrać mię
dzy planem Marshalla i skrajną 
nędzą, między planem Marshalla 
i  bezrobociem, między planem 
Marshalla i bezwzględną dykta
turą polityczną, między planem 
Marshalla i wszelkimi rodzajami 
kataklizm ów...

Bez szlachetnych motywów
Początkowo plan ten został 

przedstawiony przez Bevina jako 
bezprzykładny gest bezinteresow
ności międzynarodowej. Be vin o_ 
świadczył; że publicznie Amery
kanami kierują wyłącznie altrui- 
styczne motywy. Ta naiwna iinia 
postępowania została wkrótce po
rzucona. Sam Truman oznajmił 
Kongresowi, że plan Marshalla 
jest ważnym posunięciem poli
tycznym i żę daleki od wszelkich

Tatiana Tess

Woda niesie życie
Na Kubaniu uruchomiony zo

stał niedawno Kanał Niewinomys- 
ki, dzięki któremu nawodniono 
powyżej 10,000 ha ziemi.

Podajemy w znacznym skrócie 
reportaż wybitnej dziennikarki ra 
dzieckiej, Tatiany Tess, pisany 
podczas pobytu w Niewinomysku 
nad nowym kanałem.

...Rzeka pędzi, błyszcząc w  słoń 
cu, żółta od deszczów, cała w  
grzbietach drobnych fa ł i  w  gnie
w ne j pianie. Ten szybki n u rt 
przypom ina szumiącą wodę gór
skich rzek, oślizłe kam ienie, s i
ne szczyty, paprocie, rozchy la ją
ce na zboczach, w ilgo tne  i ro zw i
dlone liście...

Lecz tu  tego brak. W okól step.

/
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K r y t y c z n y  o b s e r w a t o r
Jurata, w lipcu.

Kochany „Dzienniku Zachodni“ !
Pisząc do Ciebie, „Dzienniku Za

chodni“ ; nie mam zamiaru ubiegać 
się o nagrodę. Dlatego nie podaję 
swego nazwiska. Uważam, że cel, 
dla którego pisze, jest ważniejszy, 
niż nagroda materialna.

Nie będę pisał o w ie lk im  dobro
dziejstwie, jakim  są dla każdego z 
nas wczasy, o w ie lk ie j i wspaniałej 
akcji, ani o je j doniosłym znacze
niu dla świata pracy. Jest to 
Wszystkim znane. K to nie odczuwa 
dobrodziejstwa wczasów pracowni
czych, niech się postara w Okrę
gowej Kom isji Związków Zawodo
w y c h  o przydział do któregokol
wiek domu wypoczynkowego, a 
Przekona się sam. Nie o tym  chcę 
Ci, kochany „Dzienniku Zachód- 
n i“ , pisać. Pragnę Ci napisać o 
fym, co mnie boli jako obywatela 
i Wczasowicza — krytycznego ob
serwatora, co by i Ciebie bolało, 
gdyibyś to widział.

D,o Juraty przyjechałem, kiedy 
wczasowiczów było jeszcze bardzo 
toało. Zasiałem schludne, nadm or

skie kąpielisko. Począwszy od 1 
lipca br. przybyło dużo letników, 
przeważnie wczasowiczów ze świa
ta pracy. Doskonale urządzone i 
utrzymane domy wczasowe w Ju
racie (5) są przepełnione. Poza 
tym rozbiły w  Juracie namioty 
liczne obozy młodzieży (około 800 
osób). Są tu też dzieci z Czechosło
wacji i wczasowicze — Czechosło- 
wacy.

Po dwunastu dniach wczasów 
rozrzucono na ulicach Juraty, na 
plaży i w lesie, pełno papieru. 
Piękne traw n ik i i kw ie tn ik i są po
deptane. Chaos, aż wstyd. Gdyby 
nawet zarząd gminy codziennie 
usuwał te papiery,. to d tak nie na
dąży za 4 tysiącami wczasowiczów 
i młodzieży, którzy, w dalszym cią
gu śmiecić będą, dopóki nie zrozu
mieją, jakie świadectwo tym  spo
sobem wystawiają soibie. Jeżeli 
wczasowicze nie będą dbać o czy
stość w miejscu wypoczynkowym, 
to je j nie będą m ieli.

Kochamy „Dzienniku Zachodni“ , 
Ty. jako jedno z najpoczytniej
szych pism w Polsce, zaapeluj do 
wszystkich wczasowiczów, i mło

dzieży, obozującej w czasie waka
c ji w całej Polsce, aby dbali o 
czystość i porządek w miejscowo
ści letniskowej.

Druga sprawa: Członek Związku 
Zawodowego, wyjeżdżając na węza 
sy, otrzymuje bezpłatny b ile t ko
le jowy 3 klasy w obydwie strony. 
Dlaczego niektórzy wczasowicze z 
żonami przyjeżdżają (np. z Łodzi dio 
Juraty, lub z Łodzi do Zakopane
go) autem osobowym, które jest 
własnością państwową? Czy nie 
jest to marnowanie dobra państwo
wego? Służbowe auto m nno służyć 
tylko służbowym celom.

Serdeczne pozdrowienia „Dzien
nikow i Zachodniemu“  i jego Czy
telnikom

Wczasowicz „Trapista“ . 
*

U w agi „T ra p is ty “  są ca łkow ic ie  
słuszne i przyłączam y się do jego 
apelu o czystość i  porządek na 
wczasach. N iem n ie j słuszne są 
uw agi o niedopuszczalnej p ra k ty 
ce wyjeżdżania na wczasy służbo 
w ym  autem. Czas na jwyższy, by 
k ie ro w n icy  urzędów zw ró c ili uwa 
gę na to...

Chyba, że to o n i właśnie je
żdżą... (Red.)

*

W numerze ju trze jszym  — „List“ 
nr 1(1 (20) i 
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up raw n ia jący  do glosowania nad 
„L is ta m i“ .

w ia tr, dmący od razu z czterech 
stron, ku rz  rozdrożny, zak ryw a ją 
cy słońce. K ubań —  rzeka, na
brzm ia ła  topn ie jącym i w  górach 
śniegami, wezbrana od u lew nych 
deszczów, ja k ie  naw iedz iły  tereny 
położone w  je j gó rnym  brzegu, pę 
dzi po rów n in ie  i p lusk je j fa l 
przypom ina deszczową nawałnicę.

Ż y w io ł został zahamowany. Po
tężna jest siła tam y nad żyw io 
łem. Woda toczy się i  p ien i w okó ł 
betonowych ścian przez most, k tó  
ry  —  w yda je  się —  z lekka w yg ią ł 
swój grzbiet, przejeżdżają maszy
ny.

W pobliżu tam y łożysko rzek i 
się rozdwaja. W idać nowe, rękam i 
lu d z k im i zrobione ko ry to  o geo
m etrycznie obliczonych zakrę
tach, w ygięciach i  spadkach, po
zbawionych kapryśne j bezpośre
dniości p rzyrody. Zaw ór jeszcze 
spuszczony. K o ry to  kana łu  jest 
puste. Woda szumi tuż obok, prze
p ływ a jąc  m iędzy f ila ra m i .tamy. 
Lecz b lis k i jest ju ż  dzień, gdy 
podniesie się zawór i woda poto
c z y ‘ się wzdłuż nowych brzegów.

Słońce o ś w ie tla . masę betonu, 
ażurową koronkę krat... Budowa 
K ąn a łu  N iew inom yskiego zbliża 
się ku  końcow i. Woda K ub an i na
pe łn i nowe ko ry to , popędzi ku  rze 
ce Ja g a rłyk . W ilgoć, orzeźw iający 
chłód, blask, przep ływ ających fa l 
nape łn i wypaloną słońcem bezw.o 
dną rów ninę.

W StawropolszCzyźttie człow iek 
uczy się cenić w  sposób w łaściw y 
życiową niezbędność wody. P rzy
roda n ie iitośc iw ie  obeszła się z tu  
tejszą wspaniałą, urodzajną glebą. 
W iele m iejsc na rów ninach jest, 
p raw ie  niezamieszkałych.: Liczne 
rze k i ożyw ają ty lk o  na wiosnę — 
la tem  zaś popękane ich ko ry ta  są 
ca łk iem  suche, a na pozbaw ionym  
w ody dnie błyszczą k rysz ta łk i so
li.  Droga tu  jest cena w ody i  
go rzk i je j smak. Gorzkie, są licz 
ne źródła, słona i tw arda  woda je 
zior...

Szumią w iosnam i deszcze, d ro
gocenna, słodka woda pada z n ie 
ba. Ludzie zbiera ją je j k rop le  i 
przechowują ja k  bogactwo, w  ba
senach, często nawet pod kluczem.

O wodzie opow iadają legendy.
Przeprowadzenie kanału już przed

się marzęmęm miesz-la ty  stało 
kańców.

T o to  na mapię ty c h  stron z ja 
w iła  się nowa lin ia , niebieska, w y  
pukła , podobna do a rte r ii. To ka 
nał. P rzy tam ie K ubań  —  rzeka 
się rozdw a ja  i  woda je j, po łysku
jąc, toczy się dnem kanału. N a
potka pierwszą przeszkodę ■h - dro 
gę je j prze tn ie rzeka Barsuczki.
W ysychająca le tn ią  porą, rzeka 
Barsuczki szumi na wiosnę, ja k  
górski potok. Woda zdęrźy się Z 
wodą — ja k  je  rozdzielić?

K ana ł znika pod ziemią, Woda 
K uban i „da je  n u rka “ , przejdzie 
pod łożyskiem  Barsuczkóyh w  
tym  celu zbudowano tu  specja l
nego rodzaju pęmieszczenia. Po
tem  znów w y jdz ie  na pow ierzch
nię, zachowując spokojny bieg, 
pók i nie zb liży  się. do tzw. S w i- 
stuchy.

Tu zmusza ją do pracy. Woda 
uruchomi turbiny elektrowni wo
dnej. . -v v-b...

Lecz oto kan a ł zbliżą się dp |ó_  
ry . TYoda' żnika w  ęiemhośeiaęh 
tu n e lu ., P rzerzynając gó rę ,; tunel 
ciągnie się - przez - sześć kilohie. 
trów.

Jeszcze puste ■ są jego chłodne 
sklepienia; Jest, on szerszy, n iż .tu
nel m oskiewskiego metra.. Samot
na lam pa migoce ja k  gw iazda 
przewodnia w, czarnej, błyszczącej 
głębi. Woda wedrze się tu, nape ł
n i tune l p raw ie  do w ierzchu i 
w y rw ie  się na zewnątrz. Przes 
tw ór, szeroki W iatr i  wreszcie be
tonowa, • strom a droga ostatniego 
wodospadu.

H uk, p lusk, piana spadającej 
w ody i nagle szeroka, najcichsza 
ja ka  być może, łąka z.dzwonkam i 
i  rum iank iem , m elancho lijne  re 
chotanie Tab i  „s łow jkó te  yzeeż- 
nyeh“  i rzeczka Jegórłyk. Koniec, 
koniec drogi.,,

Gdy po >az p ierw szy dia  p róby 
puszczono przez kana ł wodę, z 
w iosk i w yb ie g li ludzie. Dzieci 
k rzycza ły: „W oda!“  potrząc ze 
zdum ieniem  na po łysku jący, p e ł- 
ncw odny potok. Tó była; woda do 
picia, dia użytku maszyn, dla by
dła, które w ciągu całego życia go 
niono do wodoujścia dzieniątki k i
lometrów. «tale — czyste i tycio- 5 okaże się długotrwała 
dajne źródło. L DEREK KAftJUN

szlachetnych motywów, podykto
wany jest względami interesu i 
polityki zagranicznej. Następnie 
Bevin i rząd uciekli się do pomo
cy pana Stafforda Crippsa, który 
jest dyktatorem w sprawach go
spodarczych W. Brytanii.

Sir Staff ord Cripps wystąpił z 
całym arsenałem statystyk i usi
łował dowieść, te przemysł bry
tyjski ulegnie katastrofie, a oby. 
wateli brytyjskich czeka śmierć 
głodowa, jeśli nie nadejdą z po
mocą zbawcze dolary.

Wystąpienie Crippsa miało cel 
podwójny: ukrycie faktu, że moż
liwy jest rozwój handlu z Euro
pą wschodnią i że wiele brytyj
skich zasobów marnuje się na cele 
wojskowe, oraz przytłoczenie 
ewentualnych krytyków danymi 
statystycznymi. Znudzenie lub 
przestrach wielu przeciwników 
skłoniło do bezsilnego milczenia.

Niekiedy używano innych argu
mentów. Mopachium ekonomicz
ne — defetyzm, który stale pod
kreślał niemożliwość utrzymania 
Się W. Brytami o własnych siłach 
i jej niezdolność do odparcia ame
rykańskich zakusów na jej gospo
darkę, charakteryzuje cały ten 
okres. Słabe serca utwierdzano w 
ich ęlabóści. Krytyków okrzycza
no jako awanturników, którzy 
chcą Skazać na śmierć głodową 
brytyjskie niemowlęta.

Kam pania zaprzedania
W ten sposób kampania zaprze

dania W. Brytanii marshallizmo- 
wi wkroczyła w swą ostatnią fa
zę. W tej fazie niemożliwe już 
było dłuższę ukrywanie przed lu
dem brytyjskim prawdziwych wa
runków planu Marshalla. Grunt 
jednak był dobrze przygotowany. 
Tak więc rząd, PO zademonstro
waniu swego sprzeciwu wobec 
niektórych, specjalnie niemożli
wych do przyjęcia klauzul, osta
tecznie pozwolił zapoznać się na
rodowi z wielką częścią prawdy. 
Klauzulę, ograniczające niezależ
ność gospodarczą W. Brytanii i 
nakładające na nią finansowy 
kaftan bezpieczeństwa, zostały 
opublikowane.

Wszystko zostało przygotowane 
do ostatniej sceny w parlamencie 
— kilka dalszych statystyk ze 
strony rządu, szereg przemówień 
opozycji konserwatywnej, nielicz
ne wahania posłów, którzy póź. 
niej głosowali za Bcyinem. Opo
zycję reprezentowała tylko grupa 
lewicowa, łącznie % komunie tania, 
oraz garstjkk iewięówyeh człon
ków Partii Pracy. To było wszyst
ko. Wśród objawów apatii i znu
dzenia parlament przyłożył swą 
pieczęć na planie Marshalla. W. 
Brytania rozpoczyna teraz okres 
swej zależności gospodarczej, po
litycznej i militarnej od USA, i 
nikt nie wierzy, że aprobata, któ
rą wyraziło 409 deputowanych,
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Doniosłe inwestycje 
górnicze

Katowice. O ddział B udow n ic 
tw a  Górniczo-Nadziem nego prze
m ys łu  węglowego prow adzi szereg 
doniosłych prac, z k tó rych  n a jw a 
żniejszą jes t budowa h a li m onta
żowej w  P io trow icach  Śląskich.

P io tro w icka  Fabryka  Maszyn 
G órniczych ulega bowiem  in ten 
syw nej rozbudow ie, w  ramach 
k tó re j budowa wspom nianej ha li 
m ontażow ej odgryw a dużą rolę. 
W  kopa ln i ..W ujek“  przeprow a
dza się budowę żelbetonowego 
zb io rn ika  i kana łu  na wodę do 
podsadzki, o pojem ności 3 tys, 
m 3, a kopa ln ia  ..Żychc ice-A nda lu- 
z ja “  zyskać ma niebawem  ko le j 
piaskową. W ymaga to jednak w y 
konan ia  ok. 350 m3 robót ziem -

T R A W IE N IE  reg u lu ją  zioła „C ho- 
łek inaza“  N r  1, 3 1 3 H. N iem oje - 
wskiego. Żądać w  apt. i skł. ap
tecznych. (2767)

Przed zlotem wrocław skim

Kongresowy „Czyn młodzieży a

nych, budowy 
pustów, przy 
towarzyszy jednocześnie 
c ja  rzek i B ryn iey.

3 mostów, 4 prze- 
czym pracom  tym  

regu ła -

W r o c ł a w  (PAP), Ponad 8 tys. członków organizacji młodzie
żowych z Dolnego Śląska weźmie udział w zlocie młodzieży z okazji 
Zjednoczenia.

Poszczególne ośrodki przygotowują na zlot imprezy sportowe 
i artystyczne. Znaczna część uczestników wystąpi w strojach górni
czych i fabrycznych. Członkowie organizacji młodzieżowych w Ża
rach przygotowują na zlot duży model szybu kopalnianego, który 
będzie zmontowany na samochodzie. Obsługę szybu będą sprawo
wali przodownicy młodzieżowego współzawodnictwa pracy. W Leo
poldowie, pow. Wrocław na defiladę w czasie złotu przybędzie 300 
młodzieży pa koniach.
Kom itety Jedności na Dolnym 

Śląsku przygotowują dla delegacji 
z innych części Polski i gości za
granicznych oryginalne upominki 
symbolizujące prace młodzieży dol
nośląskiej i je j wkład w repoloni- 
zaeję tych terenów.

Młodzież Głogowa wykonała jako 
podarunek herb swego miasta z me
talu. W Jeleniej Górze koła fab ry
czne wykonały m in iaturowy s iln ik  
elektryczny, model samolotu, kun
sztowny wazon, oryginalną .zastawę 
na biurko i wiele innych upomin

ków. Model pieca hutniczego oraz 
kolekcje n ic i produkowanych w  za
kładach „O dra“  i kolekcje w yro 
bów kartonowych przygotowuje 
młodzież Kożuchowa. W Świdnicy 
młodzi robotnicy wykonali z tysią
ca kawałków drzewa godło pań
stwowe, która wręczą delegacji 
młodzieży polskiej z Francji. O- 
szkloną szafeczkę z węgla przy
gotowała młodzież kopalni „B ia ły  
Kamień“  w  Wałbrzychu. W innych 
zakładach wałbrzyskich młodzież 
przygotowuje upom inki symbolizu-

3.500.009 buielek na eksport
uj^procliikouiała H uta  Szkła w  Zabrzu

Zabrze. N iem iecka gospodarka 
op ie ra ła  się na rabunkow e j p o li
tyce karte low e j. Starano się je d y 
nie  o podniesienie p ro d u kc ji do 
m ożliw ie  na jwyższych granic, na
tom iast wcale nie zwracano uw agi 
na w a ru n k i pracy robotn ika.

H u ta  Szkła w  Zabrzu należała 
rów nież do rzędu tych zaniedba
nych i  źle urządzonych zakładów 
pracy. N ie by ło  nawet -na jn ie 
zbędniejszych urządzeń, ja k  w a r
sztatów , s to łów ki, ani łazienek.

Południowe Zjednoczenie Prze
m ysłu  Szklarskiego, k tó rem u pod
lega H u ta  stanęło więc przed 
bardzo tru d n ym  zadaniem. Dzię
k i jednak wytężonej pracy ealej

załogi z dyr. Eugeniuszem Słupą 
i kierownikiem produkcji M. Wój
cikiem na czele zakład urucho
miono.

N ajlepszym  sprawdzianem  osią
gnięć jest przekroczenie przez 
H utę  planu, k tó ry  został w yko 
nany w  133 proc,, co w ynosi — 
249.422 kg szkła. H u ta  p roduku je  
g łów n ie butelki na eksport. W ro 
k u  ub- wysłano za granicę 2 mil. 
butelek, a w  r. bież, wysłano do 
dnia 1 lipea dalsze 1.590.000. C y
f r y  te m ów ią same za siebie.

Oprócz tych osiągnięć D yrekc ja  
H u ty  zwraca szczególną uwagę na 
poprawę w a run ków  pracy. Przed

D e m in c i i iw a la  P o la k ó w
S § < a * . a n * &  —  s M p i t & ą a

B y t o m .  (Wy) Przed Sądem wojny, kiedy nie ukrywała się ze 
Okręgowym w Bytomiu odpowia- swoimi sympatiami proriemiec- 
dala ostatnio mieszkanka Brzozo-; kimi. W tym też czasie podejrzana 
wic Kamienia, Luiza Seget, oskar była o uprawianie szpiegostwa na 
żona o działanie na szkodę poi- rzecz Niemiec, brak dowodów nie 
skiej ludności w czasie okupacji, j pozwolił jednak wymierzyć jej 

Jak stwierdzono w dochodzę- żadnej kary. 
niach, Seget uzyskała wpis do; w  czasie okupacji Seget podkre- 
drugiej kategorii niemieckiej listy giala na każdym kroku swoją <>d- 
narodowościowcj, W  czasie swego rębn»ść narodową, szkodząc Pola- 
pobytu w Brzozowicach Karnic- j kom j denuncjąjac ich przed ge- 
nlu szykanowała miejscowych Po- ; Etapo. Sama zresztą utrzymywała 
laków'. Jej wrogie nastawienie do bliskie stosunki z gestapowcem 
Polaków znane było jeszcze sprzed i Szwamem, składając za jego po- 
....1 i w * ,  ■'średnictwem doniesienia na Pola

ków, Używała również wyzwisk, 
pochwalając niemieckie zbrodnie 
na polskiej ludności.

W czasie publicznej egzekucji 
w Brzozowicach Kamieniu oświad 
czyła głośno, że „wszyscy Polacy 
będą wisieć“. Seget była wybitną 
Niemką na terenie Brzozowie, ą 
je j mąż należał do NSDAP.

Sąd skazał denuncjatorkę na 
półtora roku bezwzględnego wię
zienia, pozbawiając ją na trzy lata 
praw obywatelskich.

Przesiedleńcy {adą na zacMsJ
Katowice. Ruch przesiedleńczy 

trw a  w dalszym ciągu. Ostatnio 
od jechał z M yszkcwa dw uwago- 
now v transport przesiedleńców do 
pow ia tu  giubczyckiego na Opol- 
szczyźnie, gdzie trw a  intensywna 
odbudowa. Odjechało 11 osób z 
11 sztukam i byd ła, Przez Oświę
cim  i K atcw iee prze jechał tsż 
transport przesiedleńców z M ie 
chowa

kilkoma dniami została oddana 
do użytku załogi kuchnia, urzą
dzona według nowoczesnych wy
mogów sanitarnych i higienicz
nych. Otwarto także izbę wypo
czynkową i stołówkę.

W przyszłości k ie row n ic tw o  
H u ty  postaw iło sobie za cel sto
pn iowe przebudowanie ’ H u ty . 
W krótce ju ż  zostanie zbudowany 
now y dach ze św ie tlika m i, w edług 
nowoczesnych w ym ogów  budow 
n ic tw a  fabrycznego. Uzyskano już  
odpowiednie fundusze i przystą
piono do wstępnych prac przygo
towawczych.

Postanowiono rów nież w yko 
rzystan ie  śmiałego pom ysłu ra 
cjonalnego wykorzystania ulat
niającej się energii cieplnej z 
wanny, w której topi się szkło, do 
ogrzewania wody dla kuchni i 
łazienek oraz ogrzewania w zimie 
budynków i biur administracji 
parą wodną, bez zużywania jak 
dotychczas drogiego gazu i węgla, 
co da setki tysięcy oszczędności 
rocznie.

jące produkcje danych fabryk. 
M łodzi pracownicy zakładów radio
technicznych w Dzierżoniowie ofia
ru ją  jeden radioodbiornik. M ło
dzież „Pafawagu“  buduje jako upo
minek m iniaturową węglarkę.

Dla uczezenia Kongresu Zjedno
czeniowego Organizacji Młodzieżo
wych, młodzież wiejska w Żelaznie 
pow. Kłodzko przystąpiła do radio- 
ionizacji wsi. M. in. w  Ciechanowie 
członkowie organizacji młodzieżo
wych przystąpili do współzawo
dnictwa w zakładaniu plantacji 
buraków cukrowych i werbowaniu 
członków organizacji. Wszyscy m ło
dzi górnicy kopalni „Jan“ w Słupcu 
przystąpili do współzawodnictwa 
i zobowiązali Się wykonać plan 
miesięczny w 300 proc.

We Wrocławiu młodzież pracują
ca w  fabryce „Arehimedes" zobo
wiązała się przed Zjazdem Zjedno
czeniowym uporządkować plac fa
bryczny' w godzinach nadliczbo
wych.

Brygady młodzieżowe zatrudnio
ne przez resort techniczny zarządu 
miejskiego przy odgruzowaniu m ia
sta, w w yn iku wytężonej pracy dla 
uczczenia Zjednoczenia Młodzieży 
Polskiej wyw iozły w czerwcu 004 
tys. metrów sześciennych gruzu 
i 662 293 sztuk cegieł.

W pow. jeleniogórskim członko
wie wiejskich, kół organizacji m ło
dzieżowych w  Janowicach zadekla
rowali jeden dzień pracy w m ająt
ku państwowym dla uczczenia Z lo
tu. W gminie K arpn ik i młodzież 
przystąpiła masowo do w a lk i ze 
stonką ziemniaczaną. Młodzież So
bieszowa postanowiła oczyścić i 
uporządkować basen pływacki. W 
Kowarach młodzież fabryczna zobo
wiązała się pracować nadliczbowe 
8 godzin- Koia fabryczne organiza

c ji młodzieżowych w Jeleniej Gó
rze przepracowały 9 godzin nadlicz
bowych dla uczczenia Zjazdu Z je
dnoczeniowego. W pow. Kłodzko  
szereg kół w iejskich przystąpił do 
radiofonizacji wsi. W Słupishu 
młodzież remontuje basen pływacki. 
Członkowie organizacji młodzieżo
wych w  państwowych zakładach 
jedwabniczo - galanteryjnych zobo
wiązali się wykonać 10 proc. nor
my ponad pląn miesięczny, a m ło
dzież z Państwowych Zakładów 
Przemysłu Drzewnego w Kudowie 
20 proc. W Krosnowicach młodzież 
zadeklarowała samorzutnie trzy dni 
praęy w  m ajątku państwowym. 
Koła terenowe w  Kłodzku  jako 
„czyn zlotowy“  remontują Dom 
K u ltu ry . W pow. Kożuchów mto- 
dzieź fabryczna zobowiązała się 
wykonać 150 proc. normy miesięcz
nej. W Nowej Soli koła terenowe 
organizacji młodzieżowych remon
tu ją  basen pływacki. Młodzież w ie j
ska oczyszcza łasy, w celu zabez
pieczenia ich przed pożarom. Człon
kowie organizacji młodzieżowych 
W ramach „czynu zlotowego" na
p raw ili 2 km szosy. M łodzi pracow
nicy kartonażu zobowiązali się prze
pracować jedną dniówkę nadliczbo
wa. Organizacje młodzieżowe w 
potu. Namysłów postanowiły jako 
„czyn zlotowy" zainstalować cztery 
radiowęzły oraz zwalczać stonkę 
ziemniaczaną. W pow. Środa Si- 
młodzież gromady Ujazd Górny 
wyremontowała 30 m kw. nawierz
chni mostu. Młodzież górnicza, p ra
cująca na ścianie „H a rtę “ , postano
w iła  wydobyć w godzinach nad
liczbowych 130 ton węgla. W So- 
biącinie i Solicach Dolnych m ło
dzież remontuje stadion sportowy, 
a zarobek z przepracowanych nie
dziel przeznacza na budowę Domu 
Mlodz leży.

Rozwój akcji 
radiofonizacji szkół

Katowice (jmm). Społeczny Ko
mitet Radiofonizacji Kraju (SK- 
RK), rozwijający na terenie całej 
Polski żywą działalność, zajął 
się b. intensywnie i skutecznie 
akcją radiofonizacji szkół. Dla re
alizacji zadań na tym odeinku po
wołana została w porozumieniu z 
Min. Oświaty Komisja Radiofoni
zacji Szkół, pod przewodnictwem 
wieemin. oświaty W. Gancarczy
ka.

Tegoroczny plan przewiduje ra- 
diofonizację w całej P o l s c e
4,000 szkół. Zamierzenia te mają 
być zrealizowane w oparciu o 
fundusze państwowe (Sejm RP 
uchwalił 10 milionów zł., Rząd 
przyznał dodatkowo — 35 mil. 7,1, 
i Min. Oświaty — 5 mil. zł) i akcję 
społeczną, zainicjowaną przez 
SKKK Listem Otwartym' do Ro
dziców i Młodzieży ¡Szkolnej. Jak 
podano w liście, każda szkoła, 
która zbierze chociaż połowę na
leżności za radioaparat typu 
„Aga“ (17,300 zł.) otrzyma go już 
n - własność, z tym, że 25 proc. 
całej sumy kupna pokryje SKRK, 
a pozostałe 25 proc. szkoła może 
wpłacać na raty w terminie póź
niejszym.

Ponadto w woj. śląsko-dąbrow
skim poważne fundusze przezna
czył FOS, ną pomoc dia wykazu
jących inicjatywę w tym kierun
ku szkół. Według pewnych obli
czeń, przynajmniej 250 szkół je
szcze do końca roku br. zostanie 
zradiofonizowanych.

Kierownictwa Szkół i Rady Ro. 
dziciełskie winny wykorzystać 
sprzyjające okoliczności, by zdo
być dla swych szkół tak cenny 
środek szerzenia oświaty, jakim 
jest radioaparat.

Wyrek za współpracę z okupantem uchylony
Samarzewski przed Sądem Najwyższym
K ra kó w  (wel) Przed Sądem Naj 

wyższym w  K rako w ie  cdby i sjg 
proces K a ro la  Samarzewskiego z 
Czeladzi, b. dyrek to ra  kop. „Sa
tu rn “  za czasów okupacji, skaza
nego przez Sąd O kręgowy na ka 
rę 10 la t wiezienia za odstępstwo 
c«ł narodowości po lsk ie j i w spół-

G ó r n i e y  ś l ą s e y  & w i z y t ą
u czechosłowackich kolegów

Gliwice (fn) Na zaproszenie o r
gan izacji przem ysłow ych w  M o
ra w s k ie j O straw ie, bawćte tam  
wycieczka gó rn ików  oraz praco
w n ik ó w  GZPW.

Na s tac ji granicznej w  C hałup
kach zosta li on i ow acyjn ie  p o w i
tan i przez delegacje robotnicze z 
M oraw sk ie j O strawy. Do gości 
p rzem ów ił przewodniczący UNV, 
J. Kutas, podkreśla jąc znaczetiie 
współzawodnictwa w  po lsk ie j go
spodarce przem ysłow ej. P rzew o
dniczący Rady Zakładow ej GZPW  
St. Gronczewski, dzięku jąc w  
im ien iu  uczestników za serdeczne 
przyjęcie , w y ra z ił nadzieję, że na
w iązana współpraca przyn iesie w

przyszłości obopólne korzyści.
G órn icy zw iedz ili m. in. k o k 

sownię „¿jenerał Simboda“  w W!t- 
kowicach, zapoznając s;ę z w a run  
kam i pracy i stosunkam i w prze
m yśle czeskim.
W  zw iązku z wycieczką po lskich 

górn ików , n iedzie lny num er dzień 
n ika  „Prac?“, zamieszcza na stro
nie ty tu ło w e j sprawozdanie, zao
patrzone w  ty tu ł „Ne m an ifes t- 
vat, ale poznavat se“ , w  k tó 
rym  pochlebnie wyraża się o goś
ciach z Polski, akcentu jąc przede 
wszystkim  w a ru n k i, w  ja k ich  o d 
budow uje sie przem ysł obu k ra 
jów , zniszczonych podczas dzia
łań w o jennych.

Kara  śm ierci i trzy Sala więzienia

Syn i córka drogerzysty Mantami gestapo

pracę z okupantem  na szkodę lu 
dności po lskie j. Przed w o jną  Sa- 
m arzew ski uchodził za pa trio tę  
polskiego i działacza społecznego, 
natom iast w  czasie okupacji pod
pisał on vo lks lis tę , naw iązując 
ścisłą współpracę z okupantem . 
W  uznaniu zasług m ianow any zo
sta ł on dyrekto rem  i szefem w y 
dzia łu  personalnego „S a tu rn “ , co 
św iadczyło o w ie lk im  zaufaniu, 
ja k im  N iem cy d a rzy li Sam arzew
skiego. Po klęsce N iem iec Sama- 
rzew ski zn ikną ł z terenu Czela
dzi.

Renegat, odznaczający się n ie 
zw yk łym  sprytem, p o tra f ił w  m ię 
dzyczasie uzyskać fa łszyw e za
świadczenia i zdobyć zaufanie p o 
m orskiego oddzia łu PZZ, z ram ie
nia  k tórego w y jecha ł z ważną 
m isją  na Z iem ie Odzyskane.

VŻ c h w ili, aresztowania Sarpa~ 
rzew ski pe łn ił fu n kc ję  w icestaros- 
ty  na Z iem i Lu busk ie j, a rów no
cześnie b y ł w  posiadaniu w łasne

go, poniem ieckiego gospodarstwa, 
k tó re  m u przydzie lono. S prow a
dzony do Czeladzi stanął przed 
sądem, k tó ry  po przesłuchaniu k i l  
kudziesięeiu św iadków, skazał go 
za odstępstwo cjd narodowości po i 
skie j na pięć lal, za współpracę 
z okupantem  na 10 la t wiezieni«!. 
Łączny w y ro k  b rzm ia ł 10 la t w ię 
zienia. Na prośbę skazanego, adw, 
M ańkow ski przydzie lony m u z 
yrzędu, złęiżył skargę odwoławczą, 
na skutek czego sprawa jeszcze 
raz rozpatrzona była  przez Sąd 
Najwyższy w  K rakow ie . Sąd N a j
wyższy za tw ie rd z ił w y ro k  odno
śnie odstępstwa od narodowości 
po lsk ie j, na tom iast u c h y lił w y 
ro k  skazujący Samarzewskiego 
za współpracę z okupantem  uzna
jąc dowody przedstaw ione na 
pierwszej rozpraw ie za n iew ysta r 
czające. Wobec takiego w y ro ku  
sprawa Samarzewskiego jeszcze 
raz będzie rozpatryw ana przez 
Sąd O kręgowy w  Sosnowcu.

O  2 5 %  le p s z e  * b i « r y

Żniwa w Zagłębiu rozpoczęte!

C z ę s t o c h o w a  (k). Na ławie 
oskarżonych w Sądzie Okręgo
wym zasiadł 26-letni Dobrosław 
Dryl w towarzystwie swej siostry 
27-leinie,j Krystyny pod zarzu
tem zbrodniczej współpracy z 
okupantem.

Na rozprawę powołano 50 świad 
kew. Jak wynika z ich zeznań, 
Dryiowie pochodzą z Żarek, gdzie 
rodzice ich posiadają drogerie. 
W okresie okupacji w domu ich 
przebywali żandarmi z miejsco
wego posterunku, dla których b. j

‘ b-

że na s trychu  domu n ie j. B oren- 
sz ta jna  Ukryło się 50 ¡Żydów. N ie 
szczęśliwych w yda l w  ręce żan
darmów'. W czasie w yprow adzania 
ich  ze strychu  odbyw ały  się dan
te jsk ie  sceny. D ry l ok łada ł w y 
prowadzanych k ijem . Wszyscy ci 
Żydzi zosia ii w yw iez ien i na cmen
tarz żydow ski w  Częstochowie i 
tam  zabici. Z  zeznań św iadków  
w yn ika , że żandarm i ośw iadczyli 
wówczas prezesowi Rady Ż ydow 
sk ie j — Bprcnszta jnow i, że u ję 
cie tych Żydów  spowodował D ry l. 

B iżu te rię  i inne rzeczy, k tóre

wyrok śmierci, uważano ją bo
wiem za konfidentkę, za czym 
przemawiały liczne fakty, w pier
wszym dniu rozprawy zeznawało 
około 50 świadków.

W drugim dniu rozprawy, po 
przesłuchaniu świadków obrony, 
o godz. 16,30, Sąd ogłosił wyrok,

B ę d z i n- (wel) Żniw a w Zagłę- i rolnego przygotowały się do są- 
biu zostały rozpoczęte przed dwo- siedzkic.j pomocy. Rolnicy, którzy 
ma dniami. Na gruntach płaszczy- ! Z jakichkolwiek bądź powodów nie 
stych stanęły już pierwsze snopy, j dadzą sobie rady ze zbiorami, 
przy czym szybko dojrzewające i otrzymują pomoc komitetów'. W 
zboże rozszerza akcję żniwną na nadchodzącą niedzielę ekipa 50 
cały obszar ¿agłębia. Powiatowy j kosiarzy wyjedzie z pełnym ekwi- 
inspektpr rolny Jezierski, o“az pre j kicm do Sąc!.owa, g<izie w cią- 
zes powiatowego Związku Samo-i . - _? . . . 7-

7  i pomocy Chłopskiej Wojańesyk gu Jednego dnia będ * M i t
skazujący Bryłę na karę śmierci, j stwierdzają, że urodzaje zbóż zł- Koszeniu zboza. Wykorzysia-
ą jego siostrę Krystynę na 3 lata ; mowych są o wiele lepsze, aniżeli nk będzie również następna nie-
wjęzienia z pozbawieniem praw i 
konfiskatą majątku. Rozprawie 
przewodniczył sędzię Waśnłewski, 
oskarżał prok- Pietrzykowski. 
Obronę wnosili adwokaci Koła
kowski i Kuchta-

w roku ubiegłym. Według ostroż 
nych obliczeń zbiory żyta w Za
głębiu będą większe od zeszłorocz
nych o 25 procent.

W związku z akcją żniwną, gmin 
ne komitety współzawodnictwa

dzieła, przy czym kosiarze udadzą 
się do gminy Łosień. Kosiarze cł 
rekrutować się będą spośród ro
botników kopalni „Saturn“, „Cze 
ladź“, „Grodziec“, cementowni 
„Grodziec“ i fabryki „Józefów“.

często urządzano huczne przyję-1 komentUlni posterunku Schmidt 
da i hulanki. Po pewnym czasie 2a, od Rady 2ydowsuiej w
Doorosław Dryl został konfiden
tem żandarmerii, a jego siostra 
Krystyna kochanką komendanta
posterunku, oberleutn. Schmidta.

W dniu 6 października 1942 r. 
Dryl wraz z żandarmerią, uzbro
jony w karabin, uczestniczył w 
akcji eksterminacyjnej ludności 
żydowskiej w Koniecpolu i Żar
kach, po czym eksportował zwłoki 
pomordowanych. Tegoż dnia w 
Żarkach wyszukiwał ukrytych 
Żydów, których po odebraniu im 
pieniędzy i kosztowności zastrze. 
łono. Wydal on ponadto w ręce 
żandarmów szereg innych Żydów, 
rozstrzelanych następnie przez 
żandarmów. Wyśledził on m. in., I

Żarkach, widywano u D ry łów n y . 
Sama łub też w towarzystwie 
Schmidta i jego zastępcy Szuber
ta chodziła ona po sklepach, wy
muszając różne towary itp. Nie
jednokrotnie zmuszała do urzą
dzania przyjęć dla niej i Schmid
ta, grożąc w razie odmowy uwię
zieniem, lub też zamknięciem skle 
pu. Dryiowie posługiwali się w 
tym czasie wyłącznie językiem 
niemieckim. Gdy w czerwcu 1944 
roku kuło żłotego Potoka party
zanci zastrzelili Schmidta, Drylów 
na wdziawszy po nim żałobę, po
jechała na jego pogrzeb do Ra
domska, Organizacja niepodle
głościowa wydala na Drylównę

P rzy g o d y  psa Z a g ra }»  i m  ir y a  i m i i  O n u fre g o

A tymczasem tam, w świątyni, 
Z zamieszania korzystając, 
Mały A li i Onufry 
Niby gaz się ulatniają,

Cichuteńko szli po schodach, 
Zakrywając pilnie twarze, 
Nagle ktoś za nimi kroczy — 
To z piwnicy idą straże.

Już poznano Onufrego,
Już harmider powstał srogi, 
Więc marynarz krzyknął tylko: 
„Baczność, Ali! Gotuj nogi!“

Jak zawinął pięścią młyńca —  
Trzech Arabów z nóg powalił. 
(Z tej przygody chyba nasi 
Przyjaciele wyjdą cali).
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WŁÓKIENNICZA FABRYKA SPÓŁDZIELCZA

„ T E X T Y L “
WROCŁAW — UL. DUBOIS 17/19
p rzy jm u je  w  dow olnych ilościach

DO FARBOW ANIA przędzę, tkan iny , garde
robę itp .

DO PRANIA od in s ty tu cy j b ie liznę poście
lową, stołową itp .

D O  C Z Y S Z C Z E N IA  garderobę, dyw any, odzież 
ochronną od In s ty tu cy j itp . (2747)

DYREKCJA POLSKIEJ YMCA W ŁODZI 
ul, Moniuszki 4 a

k u p i  n a t y c h m i a s t

komplet instalacji chodniczei
nowy lub używany w dobrym Staniej skła
dający się z:

1) sprężarki amoniakalnej lub na bezwod
niku węglowym o Wydajności == 6.000 
ittb 9.000 kal/godż.,

‘t. skraplacza z rur podwójnych o odpo
wiedniej powierzchni, 

i) zaworu regulującego i manometrów,
I) zbiornika płynu,
') przewodów łączących z zaworami,
) silnika prądu zmiennego 3-fazoWego 

ó napędzie 380 V odpowiedniej mocy do 
powyższej sprężarki. (2789)

O fe rty  z g łów n ym i w ym ia ra m i części, 
opisem i  ceną pros im y nadsyłać do D y re kc ji 
Po lsk ie j "YMCA w  Lodzi, ul. M on iuszki 4 a.

O b w i e s z c z e n i e
o Itcytac; $t riicńontoicf

Ogłaszam że w  d n iu  19 lipca 194« r, o godż. 12-tfej 
?iPrzedafn w K atow icach , u l. A rm ii Czerwonej 2Ó w  
F ifm ie  .K o m u n ika c ja “  pub licz fiie  za gotów kę 

SAMOCHÓD C IĘŻAR O W Y M A R K I „M A G IE R U 8"
3 tonow y oszacowany na sumę zł 200.000.— k tó ry  m o
żna oglądać w d n iu  te rm in u  n/m  sprzedaży.

(2775)
ko m o rn ik  sądowy 

St. Tasarek 
w  K atow icäch

D. D. T. — „APEX“
skutecznie jszy öd am erykańskiego 

Niszczy öw ädy I CobactWó 
T Ę P I ra dyka ln ie  M U C H Y 

C a łkow ita  g w a ranc ja !!!
Do nabycia wszędzie.

Żądać ty lk o  o ryg iha lnego DD T — „A P E X "  
W ystrzegać sig bezw artościow ych ńaśladownictW ! 

W YTW . ĆHEM. „A P E X "  Sp. z o. o,
Ł O n Ż , u l. P io trkow ska  i n  żjgs

Przetarg nieograniczony
PAŃSTWOWA FABRYKA GLICERYNY  
k. Błonia C. Z. P. C., stacja kol, Płochocin

ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na:
całkowity demontaż w Odrzańskiej Fabryce Pa
pieru w Zólwieniu, Stacja kol, Skolwin, nałado
wanie na wagony oraz ustawienie i montaż pie
ców do spalania pirytów.

Do demontażu należy 5 pieców p iry to w ych  
w raz z kam ien iam i szam otowym i i  z przynależ
nym i urządzeniam i do załadowania ta k  pieców 
ja k  i  urządzeń odbierających (transportery), 
podnośniki i Id).. O fe rty  w  zalakowanych koper
tach z napisem „O fe rta  na demontaż i  zmonto
wanie prażaków  „na ieży składać do 25 lipca br. 
w  Fabryce G lice ryny  w  Józefowie. O tw arcie  
Ofert haśtąpi 30 lipca br, o godż, 10 w  biurze fa 
b ry k i w  Józefowie.

F. G. Zastrzega sobie praw o unieważnienia 
przetargu bez podania powodów ja k  i  praw o do
wolnego w yb o ru  oferenta. O b iekt do obejrzenia 
na m ie jscu demontażu. Bliższe w a ru n k i udzielać 
może Fabryka  G lice ryny  w  Józefowie. (2765)

P O W AŻN A  IN S TY TU C JA  PAŃSTW OW A
p o s z u k u j e !

b u c h a l t e r ó w  b i la n s is tó w
na m a ją tk i ro lne . W aru nk i płacY ł  pracy dobre, 
m ieszkania zapewnione. Żgłoszeriią z żyćiorysem  i 
odpisam i św iadectw  składać w  C. Ż. P. H. Lom py 
14 p o kó j 53. (2776).

c e n t r a l a  z a o p a t r z e n ia  m a t e r ia ł o 
w e g o  PRZEMYŚLU WŁÓKIENNICZEGO  
Ł ó d ź ,  Plae Zwycięstwa Nr 2 - - ogłasza

przetarg nieograniczony
na zakup 3.600 szt. koszy blaszanych do balonów 
60-litrowyeh.

O fe rty  W Zalakowanych kopertach draż w żery 
koszy z adresem f-m y  należy składać do dn ia 
30. V I Ï .  br. w łącznie w  W ydzia le Gospodarczym 
G. Z . M . p .  W ł.  b u d y n e k  „ A “ , i i  p ię t ro .

O tw arc ie  o fe rt odbędzie się w  W ydzia le Go
spodarczym dnia 1. V I I I .  br. o godż. 10.

B liższych in fo rm a c ji udz ie li Referat O pako
wań C. Z. M. P. W ł. budynek „E “  w  godz. od 
10 —  13

Centrala Zaopatrzenia M ateria łow ego P rzem y
słu W łókienniczego zastrzega sobie praw o w y 
boru oferenta lu b  un ieważnienia przetargu bez 
podania przyczyny. 2756

Snmocfiótf
99 P e n q e o i  “

iim uzyna 4 drzw iow a, 
5 osobowa, 4 c y lin 
drowa, górnozaworo- 
w y  s iln ik , dach roz
s u w a n y , stan dobry 
sp rz e d a m . K a to w ic e ,  
Słowackiego 21 m. 6.

____________________ '276^1

B a r* ut n s h i
torebkow e do tkan in , 
u ltram arynę  oraz inne 
a r ty k u ły  chemiczne
poleca

Wytwórnia Chemiczna
„ L U  X  “
Częstochowa, 

K iliń sk iego  n r  37
W ysyłka Za pobran iem * 
franco . 2603

W olne posady

K O N STR U KTO R ZY  na cięż 
k ie  maszyny i  kon s trukc je  
spawane — blaszane po
trzebn i. — u r z ą d z e n i a  
e n e r g e t y c z n e . B ytom . 
D w orcow a 3B. 8338.4

C ZE LA D N IK Ó W  k ra w ie c 
k ich . s iły  pierwszorzędne 
p rzy jm ie  ha dobrych  Wa
ru n ka ch  Zakład  K ra w ie c 
k i W o jtas ik  Jati G iiw ica, 
Raciborska la. te l. 46-97. ■— 
Zgłoszenia osdblste. 8331g

n a r z ę d z io w c ó w  zaan
gażujem y ha d o b iycb  Wa
runkach. Zak łady Row ero
we, W irek , u l. P onia tow 
skiego a, 424611

I.A B O R A N T K A  k w a lif ik o 
wana dö analiz lekarsk ich  
poszukiwana. W ynagrodze
nie dobre. Pod „L a b o rfln t- 
k á " dd A tlm ih iś tfa ć ji Dzień 
n ika Zochodńiego W ał
brzych. 4Ś30d

IN S T Y T U T  C H IR U R G II U- 
ItA Z o W E J  P ieka ry  Śląskie 
poszukuje gospodyni. Re
fle k tu je  się ty lk o  na siłę 
p ierwszorzędna. Zgłoszenia 
w  A d m in is tra c ji in s ty tu tu .

426fd

P O M O C N IK  Ogrodniczy pó 
trzebny. Gósp. Ogrodnicze 
G. szw eulka. S iem tanow  - 
će, u i. cm en ta rna , B«7g

P R ZY JM IE M Y  2 toka rzy  
d rzew nych, zg to izen la  T a r 
tak. Józef R ita . Myszków.

4284d

p o s z u k u j ę  męską siłę 
fachową obeznana z pracą 
ka rionśrską . W iadomość: 
tel. 330-74. ' C4Jig

P IE LĘ G N IA R K Ę  w y k w a lll l 
kowaną rio n iem ow lęcia i 
)-l« tn ie j dziewczynki poszu 
ib ję .  Zgłoszenia: Sosno
w ce, ui. Bema 3, Szańkow 

8J33g

ZD O LN Y  m is trz  narzędziarż 
Względnie ślusarz za do- 
¡>rym w ynagrodzeniem  po
trzebny od zaraz. Zgio>że- 
ma w  f irm ie  „A T O M " K a
tow ice, u l. łg n . Daszyńskie 
8°  n r S. M23g

G O S P O S I A  starsza do 
w szelk ich prac potrzebna. 

K atow ice, M ariacka 7 m 2. 
od l ł l- te j.  844’ g

B IE LS K O  - B IA L S K IE  Za
k ła d y  Tłuszczowe Zaanga
żu ją  jednego inż.-chem ika . 
teehnika-chem ika. technika 
e le k tryka , z p ra k tyką  w 
przem yśle na stanow isko 
k ie ro w n ikó w  oddziałów. 
Zgłoszenia z życiorysem  
p rz y jm u je  W ydz ia ł Perso
n a ln y  B B Z T  B ia ła k /B ie l- 
ska, S kry tka  Pocztowa 27.

42730

STARSZA kob ie ta , uczci
wa. potrzebna zaraz, praca 
Odmowa, gotowanie. Wa
ru n k i bardzo dobre. Zg ło 
szenia D zienn ik  Zachodni. 
Jelenia Góra, S ta lina pod 
„S tarsza“ , 42703

U C ZN IA  poszukuje P iekar 
hia Paw eł L ipa , K oćh ło w i- 
ce, 'W yzwolenia 52. 84i9g

ż A r Z Ą B  M IE JS K I S w ié- 
rzawa, pow. Z ło to ry ja  p o 
szuku je  w yk w a lif ik o w a n e 

go Rachmistrza. Uposaże
nie V I I I  grupa, k w a lif ik a 
cje 3-ietnią p ra k tyka  tja 
S tanowisku W zarząd*'.*, 
gm innym  łub  m ie jsk im .

4293d

IpomT'p ô ’ni knjq
D Y PLO M O W A N Y  DROGÉ- 
R Z Y sT A  'p ra cu jący  w  Han
d low e j In s ty tu c ji Państw o
w e j zm ien i posadę. O fe rty : 
W rocław  „S łow o  P o lsk ie " 
pod „F acho w ie c", 42Ud

M Ł Y N A R Z  — d ługole tn ia  
p ra k tyka  w  dużym  m łyn ie  
poszukuje pracy. O fe r ty  
K s ięgarn ia  — Głogówek, 
dla „Młynarza", 4230d

B U C H A LT E R  - bilansista, 
p rz y jm ie  pracę popo łud
niow ą K atow icach mb pko- 
ilcy. Of&rty Czytelnik Ka
tow ice pod „S pec", 84570

GOSPOSIA dobrze go tu ją 
ca ze św iadectw am i poszu
k u je  posady ty lk o  W K a 
tow icach. o fe r ty  c z y te ln ik  
KatbW ice pod „7041“ . 84t3g

U K O Ń C Z Y ŁA M  kurs  tro 
ja k ie j księgowości, m am  ża 
sobą k ilk a  la t pracy, w  b ili 
rźe ra chunkow ym  Ubeżpie 
cza ln i Społecznej, szukam 
pracy, w  księgowości. O fe t 
ty  do Dzień. Źach. w  B y 
tom iu  dla „M -a " . 842«g

C Z E L A D N IK  fry z je rs k i po 
szuku je  posady od zaraź. 
O fe rty  „C z y te ln ik "  K a tow i 
ce „7058". 8430g

POSZUKUJĘ posady w  cha 
ra k ie rże  ka s je rk i. O fe rty : 
„C z y te ln ik "  K a tow ice  pod 
„7052". s432g

s t a r s z a  n ian ia  p rzy jm ie  
posadę do n iem ow lą t n a j
ch ę tn ie j na W yjazd. O fer* 
ty  „C z y te ln ik "  K a tow ice  
„N ia n ia " . 8437g

KSIĘG O W Y -B IL A N S IS T A
poszukuje zajęcia w  godzi 
naCh popo łudn iow ych  w 
Zabrzu tub oko licy . O fe rty  
„C z y te ln ik "  K a tow ice  ood 
„Z a b rze ". 8443g

k r a w i e c  dam sko- męski 
I  ka te g o rii p rzy jm ie  pracę. 
S uk ienn ik  E dw ard G liw i
ce, Nawy SWiät 57.. 8480g
B IL A N S IS T A  30 la t p rak 
tyki p rzy jm ie  k ierow nicze 
stanow isko. O fe rty  „C zyte l 
n ik "  K a tow ice  pod , B ila rt- 
Bisrta". 8454g

M ŁO D A, in te ligen tna  pani, 
5 la t p ra k ty k i handlow e j, 
szuka posady od zafaż O- 
fe r ty  „C z y te ln ik “  K a to w i
ce SUB ,7062“ . 8455g

s e r e b y N s R a , r.ódś p io tr
kbwśka 275. te i. 107-18 Wy
kon u je  sztandary, szaty ko
ścielne, Sprzedaż m a te ria 
łów  sztandarow ych, kośćiel 
nych i m eta low ych Sprzę
tów  koście lnych, ż ło ty  i 
s re b rny  medal, 29280

T A N IE  MEBLE, m iękk ie  
tw arde, łóżeczka dziecinne, 
leżaki, koszę podróżne, 
wszelkiego rodźa ju  w yroby 
poleca: w y tw ó rn ia  Koszy
karska K atow ice. S tawo
wa 7 Śiońież, 4345d

f  K n p n H1M,,<,,<k|

K U P U JE M Y  stale AZBEST
f i l t r a c y j n y , k o r k i
w inne  B U T E L K I 0,7 itr .
Wytwórnia Win Mgr W. Ą- 
damczyk i S-ka Bytom, ul. 
Jana smolenia 32 tel. 26-8o

7558g

S Y P IA LN IE , jada ln ię  ga
b ine ty , kUchhle, s to ły  roż- 
aUwane, krzesła w yściełane 
m eble b iu row e  polecą: 
Skład M eb li K a tow ice  Sta-
row ie jska  3. 4123d

GW O ŹDZIE drU ciakt i bu
dowlane o fë rü je  Śląska HUC 
tdw n ia , K a tow ice  K oz ie l
ska 4, te i. 353-23. 8343g

w a n i l i n ę  stale k u p iije  -  
STROJW ĄS K ra kó w  K A 
P U C Y Ń S KA  3. 3362d

M Ł Y Ń S K I E  maszyny, 
w szelkie p rzybo ry  dostar
cza firm a  K anarek, K ra 
ków , MażoWiecka 85. sM łfl

D Y W A N Y  perskie, k ra jo 
we, napraw a czyszczenie, 
kupno sprzedaż. Husseih 
K e rim , Katow ice, M oniusz
k i 12. te l. 300-51. 3945d

K U P IM Y  maszynę db k ra 
jan ia  korzen i 1 maszynę do 
m ie len ia  ko rzen i Z s itam i 
lub  bez, napęd e le k trycz 
ny. O fe rty  „P A R “  K ra kó w  
R ynek G łów ny 46 pód 3326 

420?d

O D P A D K I żel.-betbn ¿0 - 8-18 
mm ku p u je  F-m a „B e to n " 
St. B ie lsko, S ło w a ck ie g o -: 
te l. 29-96. 4259U

KAROSERIĘ Adleÿ Ju n io r 
kup im y . O fe rty  „R em ont", 
K a tow ice . K ościuszki 31, 
te ie fo ii 818-86. 8458g

O K A Z JA  sprzedam y m a
szynę sto larską kom b ino 
waną kom ple tną  (heblarka, 
c y rku la rka . w ie rta rka  i f re 
za). W iadomość Katow ice, 
te le f. 343-64 od godż, 9—16.

S882g

O K A Z JA ! Sprzedam 1) no
w y  s iln ik  do samochodu 
.Mercedes“  V  170, 2) nową 
przyćzepkę dw uko łow ą do 
Samochodu osobowego. — 
W iadomość! K àC hhikiew icz 
W albrZÿdh, Ul. Czerwona; 
A rm ii 4. 42544

C E G Ł Y  Szantotöwe Oraz 
ZW Y K LE  dostarçZà S kła
dnica M a te ria łów  B udow 
lanych . B ytom , Składowa 
n r 18, te l, 32-61, S320g

K U P IĘ  usr.ia ta rkę  z dw o 
ma ko tła m i. O fe rty  Czy
te ln ik  Chorzów .Maszyna '

S4l!g

D E N TY STYC ZN Ą  w ie r ta r
kę e lektrycżhą okazy jn ie  
kup ię . Zgłoszenia jöisemfte 
, PAH" K ra kó w , R ynek dł. 
4B. dla „3359“ . 42«3d

PRZYCfcfePKĘ dw uko łow ą 
dó samochodu osobowego 
ty p u  „W il ly s “  zakupi Urząd 
W ojew ódzki O ddział Gara
żów In s ty tu tu  H yd ro log icz 
no-m eteorologicznego, W ro
claw, u ł. Olsżewskiego 83, 

S447g
| r m  111(1 ™ j

MŁYŃSKIE artykuły ga
za. Sprzedaż — kupno. BY
TOM, MonlUśżki 13. io74g

R O P N i A K  „H E N S C H E L“ ,
stań dobrą- 8 tort. PRZY- 
( ZU P K A  ,,U N R R A‘ ‘ hardzJ 
dobra, PIES Po TRESU
RZE z Gór św. Bernarda, 
sprzedam. Chorzów, te le
fon  422-88. 846*1,1

H LO D N IÀ  arrtöfiiäkoWa Ha 
chodzie mogącą zr,mroz:ć 
28 św iń  oraz w ydać 7oo kg 
lodu dżiennie, okazyjn ie  
sprzedam, o fe r ty  W rocław  
ul. Ruska 50, Hàgël. 8434g

N. 8 . U. m o tocyk l sporto wy 
850 cm - gó riiozaw orow y, 
chrom ow any, stań p ie rw 
szorzędny, sprzedam na
tychm iast, Chofzów , w o l
ności 31. D rogeria  te i«s 
fö n  412-10. 841*g

PARCELĘ ogrodzoną śprZe 
dam W cch trum  P io tro w ic . 
O fe rty  do C zyte ln ika  Kato 
Wice „ 1046" ,  3423g

M A T E R I A Ł Y  CZYSTO 
W E Ł N fA N E  na u b ra n i 5, 
kos tiu m y, pelisy, suk ienk i, 
poleca n a jta n ie j w y tw ó r
nią m a te ria łów  „ k a w a t "  
Katow ice. B r. A lbe rta  4 
(naprzeciw  SI. Zakładów  
Technicznych), 7423g

SPRZEDAM  dom 4-p ię tro - 
w y , o ficyna podwórze — 
śródm ieście Sosnowiec. — 
W iadomość: Sosnowiec -
Pogoń, LwOWska 3/70 -

S iem ieński, godz. 17—*9.
833.)g

M O TO C Y KL „ZU ndapp"
800 cma gó rnozaw orow y w 
idea lnym  etanie tap io  do 
sprzedania. Te l. 350-9«.

8435g

w a p n a  zgaszonego rocz
nego 80 » s  sprzedam. Wia 
domość te le fon. 363-35.

843Sg
W Y K W IN T N A  eyp ia ih ia  
(kom ple t) oraz b ian ino  do 
sprzedania. W iadomość Ka 
tow 'ce, u i. Kościelna io,
m. 8. 8441g

PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE
Zjedn. Rafinerie Nafty Rafineria Trzebinia

Telefon Trzebin ia  2 lub  19

o g ł a s z a

przetarg n ieogran iczony
na następujące Toboty, w ykonyw ane w  ciągu 
i-g o  foku .
I. Roboty ziemne

a) Wykonywanie wykopów ziemi z załado
waniem na WOżidła i dowozem do 100 m 
odległości z wyładowaniem tejże ziemi 
na miejsce wskazane.

I I .  Wyładowanie i załadowanie materiałów,
ż wagonów i na wagony kolejowe.
a) wyładowanie ręcznie łopatami węgla 

i koksu z wagonów na place składowe 
znajdujące się obok torów kolejowych 
na terenie Rafinerii, z odpowiednim Wy
czyszczeniem wagonów.

b) Wyładowanie i załadowanie różnych ma
teriałów żelaznych z wagonów i na wa
gony z Odpowiednim sortowaniem żelaza.

ć) Wyładowanie Wapna palonego
d) wyładowanie lub załadowanie cegły
e) wyładowanie lub załadowanie drzewa, de

sek itp.
f )  z a ła d o w a n ie  b e cze k  Z a s fa lte m  d o  w a g o 

n ó w
g) wszelkie inne porządkowe roboty na zle

cenia za osobnym poleceniem wykonania 
pracy. Wyładowanie wagonów obowią
zuje o każdej porze dnia i nocy, nie wy
łączając dni świąt i  niedziel.

W szelkie in fo rm acje  co do przedm io tu i  te r
m inu, W arunków o fe rtow ych zasięgać fnóżna 
W godzinach urzędowych w  B iu fze  B udow la
nym  R a fine rii. W adium  w  wysokości 15.000 zł 
W gotówce lu b  papierach pap ila rnych  In s ty tu 
c ji P rawa Publicznego należy złożyć w  kasie 
W/W R a fine rii, O fe rty  w  przepisowo Zalakowa
nych kopertach bez znaków f-m y  z napisem 
„O fe rta  ha robo ty  ziemne, oraz w yładow ania  
i załadowania m a te ria łów “  haieży Składać do 
dn ia 3. V I f I .  48 r. do godziny 14—tej.

Komisyjne otw arcie  O fert nastąpi tego sa
mego dnia o godzinie 14-tej W sali koh fe re rićy j- 
nej R a fine rii.

ŻaStrzega Się prawo dowolnego w yb o ru  ofe
renta bez względu na w y n ik  przetargu. (2771)

Przetarg nieograniczony
Wydział Komunikacyjny Urzędu Wojewódz

kiego w Krakowie ogłasza na dzień 2 sierpnia 
br. przetarg ofertowy nieograniczony na wyko
nanie nawierzchni bitumicznej na odcinku Mie
chów — Słomniki drogi państw N r 1 Warszawa 
*— kraków.

Bliższe in fo rm acje , śiepe kosztorysy i inne 
po dk ładk i przetargowe otrzym ać można w  U rzę
dzie W ojewódzkim , pokój N r  189.

Za W ojewodę 
lnż. J. Różycki

(2773) p. o. Naczelnika Wydziału Komunikac.

PENDZLE i S Z C Z O T K I
przem ysłowe i  gospodarstwa domowego

SPIN AC ZE i SM AR Y D O  P A S Ó W
D uży w y b ó r poleca sklep a r ty k u łó w  technicz

nych Katow ice, Warszawska 63, te l. 301-50. (2772)

ZJEDNOCZONE RAFINERIE NAFTY
Zarząd Rafinerii w Trzebini ogłasza

p rze ta rg  ofertowy
na wykonanie projektu wraz z kosztorysem 
owalowania i fundamentów zbiorników z blachy 
żelaznej na produkty naftowe na terenie rafi
nerii.

Podkładki ofertowe za opłatą 50 zł oraz bliż
sze szczegóły można otrzymać codziennie od 
godziny 8-mej do 15-tej w biurze budowlanym
w Rafinerii.

O fe rty  haieży składać w  kopertach zam knię
tych  z napisem „O fe rta  na p ro je k t owałoWahia 
zb io rn ików  Wraz z dowodem złożenia w ad ium  
v/ wysokości 2% k w o ty  podanej w  oferc ie“ .

Do o fe rty  haieży dołączyć ponadto Wszystkie 
Zaświadczenia wym agane przez odnośne przepi
sy M in is te rs tw a P rzem ysłu i  H and lu  i  M in is te r
stwa Odbudowy,

T e rm in  składania o fe rt m ija  dn ia  5 sierpnia 
br. o godz. 14-te j, przyczyn i nastąpi Ich kom i
syjne otwarcie.
(2774) ZARZĄD

STREPTOMECYNĘ 23 gr. 
snrsedam . O fe rty  Dzień. 
Zaćh, K atow ice  pód  ,9Ó ".‘ 

8445g

MOTOR e lek tryczny  AEG. 
33Ó V. 50 K M . śprZćdain. 
MYsZköW, S łowackiego 12.

8452g
g Hł o d N ię  e lektryczną 

m 4Zki „E r lg ä r iä "  , sprzedam 
Myszków, S łowackiego 12.

B453g

SPRZEDAM f.-imotfhńd dWU 
tonow y Tard  - Gaz po re
m oncie. ógüm iehie, dobre. 
ZahZ.ze. W oinośc: 30!. tel. 
»3-21, 4269d

AUTO póhórą ten ÿ  sprze
dam, ęeftfi db oriińw lóhia 
(biahdeka). W iadomość: 
„W iedza " Zabrze. 4288d

RESTAURACJĘ możliwie z 
salą wydzierżawię Racibórz 
skrzynka pocztowa dzie
więć. 8438g

,,PORd “  8 toribw y, 8 cyl., 
po rem oncie zam ień itny h i 
lekką  ciężarówkę. W iado
mość Sosnowiec, te l, 618-88 

8393g

POSZUKUJĘ w spó ln iczk i 
do ZakiadU fry z je rs k ie g o . 
Zgłoszenia „G ż y te łń ik "  G li 
Wice „250“ . 8449g

i i ^ r n n r i
KSlĘGOW OSfct z p rzeb it
kow ą wyUczą do ca łko w i
te j pewności bilansow ej 
K atow ice , 1 M a ja 8. 42773

KSIĘGI — HANDLOWE i
U p r o s z c z o n e  p row adzi 
godzinowo, ru tyn o w a n y  bu 
cha ite r. Bytom . u i. K a to 
w icka  43/5. te l. 91-84. 8424g

^ ^ B tr T ie h n n d lo w e ^ l

P IE K A R N IA  z m ieszkáhiém  
W cen trum  Chorzowa ód 
zaraz do w yna jęc ia , o fe r 
ty  k ie r. C zy te ln ik  Pszczy
na. 8327g

DO S PR ZED A N IA  skład 
hurtow y z m a te ria łam i 
Wódóc, ka n a liza cy jn ym i i 
sah ita rhym i. Sosnowiec, te 
le fo n y  822-85, 620-08 OÍ5-SO.

8383g

GAltASS dia samochodu o- 
śobowego w  B y tom iu , oo* 
trzebny. te le fonować B y
tom  44-68. 8337g

POś ż U k u j ę  w  zab rzu  6 
pokó jńw e m ieszkanie z ła 
zienką Za Zw rotem  kosz
tów . o fe r ty :  C zy te ln ik  Za
brze pod „156". 83l7g

ZAMIENIĘ pokó j Z ku ch 
nią na dwa pokoje  z kuch 
n ią  za zw ro tem  w szelkich 
kosztów  w  Chorzow ie. Zgło 
szenia: Chorzów, M ie lęekie 
go 37/13. 8429g

ZAMIENIĘ dw upoko jow e 
w ygodam i m ieszkanie ' w  
K ra k o w ie  na podobne w ięk  
sze w  Chorzowie. W iado
mość: Chorzów, K a tow icka  
20. ZU P , 8444g

r - r j
POSZUKUJĘ PO KO JU U- 
M EBLOW ANEGO z u trz y - 
maniertri lub  bez. O fe rty : 
B yto fn . K rakow ska 2 Śkleh 
Tapłcęrśk i. 8423g

PÓSŻtjfeUJĘ po ko ju  z ku 
chh ią  wzgl. pokó j z Użj^wal 
hośćią ku ch n i w  K a to w i
cach -lub oko licy . O fe rty : 
„Ć ź y te ih łk “  k -c e  Z w ro t 
kofeżtówu. 8434»

Różne
SZCZĘŚLIW Y zw iązek m i ł  
żeński ty lko  za pośrednic
tw em  znanej Koncesjono- 
w ahe j Poznańskiej Agencji 
M & trym óh ia tne j. W ysyłan i^  
in fo rm a c y jn y  ,, B iu le tyn  
M a trym o n ia ln y4*. Załączyć 
trz ^  znaczki: Poznań s k ry t 
ka 226. 394.9d

B I U R O  M a trym on ia lne  
,,sereeu K rakó w , Podzam
cze 20. szybko u ła tw ia  od
pow iednie  zapoznanie.

S P Ó ŁD Z IE LN IA  P racy ,Or 
ga riiza tó r“  Katow ice. M ic
k iew icza  1. PoradńictW b 
praw no -  podatkowe po
w ie rn ic tw o . księgowość, o r
ganizacją b iu r  i  ifihe . 84^3«

P AN U , k tó ry  19-go jećhe ł 
Z Sopot dó K rakow a dzh?- 
kilTję za pomoc. Papee B ia 
ła, B.ahk Grdspcdarstwa 
Krajowego.. 4274d

SZTANDARY
chorągwie

paraienta kościelne
j/y k o ń u je  jedyna faćhot^a 

na m iejscu firm a

Józef Ł o w h isk i
Pożlmń, Giirbnry 20

Te le fc ft 39-03

FILIA WIDM LAW
ul. Poniatowskiego 

Dojazd tram w a jem  l in i i  6.
2631■— ra nm iM ły

S P R A W Y
S P A D K O W E
cywilne na terenie 
Anglii za ła tw ia  Pol- 
ma, Ltd. 75 Land. 
broke Road, London 
W. 11. 2687

Ubezpieczalnia Spo
łeczna w Bytomiu

zaangażuje

1 !YSQR. FARMACJI
z dłuższą p ra k tyką  na 
stanowisko k ie ro w n i
ka apteki, oraz 2-ch 
m gr. fa rm ac ji.

J , W arun k i p racy i  
°p łacy do omówienia, 

'^g łoszen ia  pisemne 
k ierow ać do Ubeżpie- 
Cżalni Społecznej W 
B ytom iu  u l. Żerom 
skiego 23/25. (2770)

TABELA W TG tiA M tiH  S3 LO lERIl
3 -c i dzień ciągnienia 3 -c ie i klasy

Wygrane po 100.660 zł padły na Nr
Nr- 2)8 719 1773 85157 36711 42388.

*
Wygrane po 50.600 zł padiy na Nr 

N r: 38342 57343 65309 68579 79356
81457 8340! 85328 88893.

Wygrana po 20.000 zł padły na Nr 
Nr: 1031 9607 15507 16369 16636 22401 
23866 26971 37625 39472 40084 45743 
49153 51155 52159 57927 62954 65406 
65688 69046 70235 74004 74044 75743 
76871 87170.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr 
Nr: 1922 3059 3351 3874 6265 6489
8232 10353 U499 11980 14389 14736
15958 16500 17869 17951 20730 21142 
23749 24389 24629 24813 25154 26752 
28110 30854 34493 3Rr ' i  35815 36319 
37309 38724 40517 40846 43498 43970 
45189 45772 46855 47022 49970 56101 
64432 66981 76403 72898 73545 77851 
79583 80751 81476 84737 87475,

Wygrane po 4.000 zł padły na Nr 
Ni1: 172 252 398 974 1567 1917 1950 
2836 3707 4242 4287 4819 4490 5291 
6880 7399 7720 7906 9063 10146 10860 
10994 12717 13839 14362 14384 14482 
14568 14637 14665 14751 14752 14768 
15296 15389 15822 16353 16354 16794 
17027 17146 17358 17478 17720 17879 
17945 18314 13355 19028 19039 19258 
19867 20700 20982 20969 21249 22068 
22092 22603 22920 23172 24201 25532 
25746 20587 20906 28112 28273 28389 
28392 28452 28523 29672 29743 29980 
30187 30395 30733 30921 32182 32460 
32587 33612 33024 33965 34236 34922 
34990 35624 35932 36784 37199 37325 
37341 37415 37675 38080 3847' 39173 
39335 39792 40000 40870 40944 40990 
41713 41494 42520 42782 44084 44233 
44846 45411 45568 46104 46992 47000 
47126 47214 494RÓ 48588 48999 49203 
49672 49871 50113 50905 51068 51128 
51374 51577 52788 53575 53643 54300 
54805 54818 55141 65950 55359 55773 
58046 58061 56490 56626 56781 57088 
57571 57578 57994 58033 58161 58372

80275 60551 RÍ7J7 «1156 6324” 68301
63883 64581 65128 65412 65937 86861
67072 68169 •7709 69104 69582 69889
69943 70788 7(i7rtń ‘'nnrtę 71RRÖ 77446
73700 77771 77011 hapsn 741R1 7452.5
74759 75941 76265 76596 76819 76939
77CR4 77882 78707 78505 77170
79636 79769 Qr\t\«n ^0185 81956 81957
m n -i 0000 4. P9177 OO f" Ą 83689
Rrmicł P̂ OO* CMOS* 0 l7 in 81885 84929
hdóY» 6R478 87263
nypih P01p*1 ÍWR9 58771 88775.

Dalszy ciąg wygranych po 1.006 * ł
z I-go dnia ciągnienia

44008 45 118 21 9 86 ¿41 64 74 
9 334 592 78B 959 45019 143 6 75 426 
54 873 921 86 46177 256 80 413 62 633 
79 81 803 95 956 47026 R 63 97 213 47 
6,3 307 28 32 61 505 47 78 6Ö8 66 750 
972 91 48023 100 4 83 257 78 341 53 
431 552 522 700 40 821 64 91 922 58 
49187 271 82 3 452 68 518 34 4Ö 58 
635 43 56 783 993.

50034 106 57 201 392 5 416 62 511 89 
838 49‘906 8 39 51007 53 213 76 389 
93 404 43 578 93 669 91 709 60 72 91 
5 843 928 45 52Ó17 203 69 340 454 67 
547 71 642 721 917 28 50 53052 77 80 
2 134 243 342 400 513 20 648 814 79 
90.8 54028 129 250 81 323 73 552 69 
627 97 798 010 50 96 963 55243 68 716 
38 97 808 56019 154 253 334 Sl 2 414 
29 35 60 87 527 620 57 729 813 87 908 
18 83 95 570(14 013 082 132 245 304 13 
24 49 54 80 406 57 515 781 86 867 928 
28 58052 241 346 62 448 55 94 560 61
78 625 89 785 810 22 26 43 918 91 
59026 110 18 352 73 531 79 203.

60014 074 112 28 42 206 19 21 423 70
79 586 608 43 73 714 874 916 61308 16 
488 576 638 70 99 756 859 956 62008 
130 70 282 383 400 80 99 579 83 68 
816 34 81 906 26 97 03022 062 127 46 
53 66 225 44 49 95 396 448 64 502 87 
666 70 98 99 755 813 906 80 64026 27 
129 218 25 78 495 523 637 768 984 
65037 203 378 87 607 93 840 970 84

f*. >
Dai|?.y ciąg wygrapytb po 1000 podany będzie jutro
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Cenny d a r  szw edzk i

Masowe prześwietlanie Rentgenem
Łódź. Natężenie chorób społecz

nych w okręgach przemysłowych 
naszego k ra ju  zmusiło kierownic
two Służby Zdrowia do przedsię
wzięcia radykalnych środków. W 
akcji zwalczania gruźlicy najw ięk
szą przeszkodą był brak odpowied 
nich aparatów, umożliw iających 
szybkie i sprawne prześwietlanie 
seryjne wszystkich pracowników 
z zakładów pracy. Dotychczas bo
wiem  prześwietlenia aparatem 
rentgena pozwalało na objęcie 
akcją zwalczania gruźlicy wyłącz
nie osób, co do których zachodziło 
podejrzenie zachorowania.

R A D I
SOBOTA, 17 L IP C A

5:57 Sygnał cjasu i  zapowiedź sta
c j i .  6.0o Sygnał czasu i  pobudka m ło 
dzieżowa. 6.05 G im nastyka. 6.15 Dzień 
n ik . 5.30 M uzyka.. 6.50 P rog ram  dnia .
7.00 S kró t w iadom ości. 7.05 M u zyk ’ , 
7.20 Pogadanka domowa. 7.30 M uzy
ka. 8.20 O dcinek powieści. 8.35 M uzy
ka. 8.55 In fo rm a c je  ogólnopolskie.
9.00 S krzynka PC K. 9.10 Zapowiedź 
p rogram u. 11.57 Sygnał czasu i he i- 
na ł. 12.04 D zienn ik . 12.25 Nasz sprzy
m ierzeniec w  pieśn i żo łn ie rsk ie j. 12.5 
P o ra dn ik  dla wsi 13.00 M uzyka ob ia 
dowa. 13.45 M uzyka poważna. 14 30 
K once rt życzeń. 15.00 In fo rm a c je  P o l
sk i po łu dn io w e j. 15.15 A r ty k u ł aktua ł 
ny. 15.25 K o m u n ika ty . 14.30 S łucho
w isko  dla dzieci. 18.00 D zienn ik . 16.30 
K w adrans le k k ie j m u zyk i fo rtep iano
w e j. 16.45 P rzy  sobocie po robocie. 13.0 
M ó w i W ystawa Z iem  Odzyskanych. 
18.05 M uzyka lekka . 18.40 A udyc ja  roz 
ryw ko w a , 19.00 K once rt popu la rny. 
19.30 O dcinek powieści. 19.45 Z życia 
Zw . Radzieckiego. 20.10 W ieczór M ic
k iew iczow sk i. 22.00 M uzyka taneczna. 
22.45 Zapow iedź program u. 22.50 M u
zyko na dobranoc. 23.00 Ostatnie w ia - ! 
domości 23.10 M uzyka taneczna.

Obecnie kom itet do w a lk i z gru
źlicą uzyskał od Szwedzkiej Pomo
cy Polsce aparat rentgenowski 
małoobrazkowy wraz z obsługą, 
którym  w ciągu godziny można 
prześwietlić ponad 100 osób. Apa
rat ten przyznano Centralnemu Za 
rządowi Przemysłu Włókienniczego, 
k tóry dotychczas nie m iał możno
ści przeprowadzania badań, wśród 
swej kilkunastotysięcznej rzeszy 
pracowników. W tych dniach roz
pocznie się akcja seryjnego bada
nia we wszystkich fabrykach, dy
rekcjach i zjednoczeniach oraz in 
nych zakładach pracy CZPW.

Osoby, u. których zdjęcia mało
obrazkowe wykażą zmiany w płu
cach, zostaną poddane ponownemu 
prześwietleniu indywidualnemu, a 
następnie skierowane na kurację 
ambulatoryjną, czy też sanatorium.

HUMOR 
y  AHSu

R o ś n i e  w i e l k a  W a r s z a w a

Sobota, 17 lipca 1948 r.

Budowa nowej Marszałkowskiej

— Pospiesz się, 
iść do S’zkoly...!

bo Janek musi 

(-.Paysages“ )

Warszawa. (PAP) — Na odcinku 
od ul. Leszno do W iaduktu Żolibor 
skiego, Wydział Dróg i Mostów Za
rządu Miejskiego prowadzi prace 
przy budowie pierwszej jezdni No
wej Marszałkowskiej. Jezdnia ta, o 
szerokości 9 metrów budowana jest 
na fundamencie gruzo-betonowym, 
grubości 25 om. Fundament gruzo- 
betonowy jest innowacją dotąd u 
nas niestosowaną i daje możność 
i w  tym kierunku zużytkowania 
gruzu. Wykonano już około 400 m 
bież. jezdni, między u'. Nowolipki 
i Franciszkańską. Od Franciszkań
skiej do Muranowa zakłada się kra 
wężniki. Jednocześnie kończą się 
proce przy wykonywaniu podjaz
du, z Nowej Marszałkowskiej na 
Wiaduifct Z ot i bo reki. Ze wschodniej 
strony nasyp wiaduktu rozkopano, 
przerzucając ziemię na przeciwną 
stronę, przez co nadano prostej do
tąd lin ii nasypu, skrzywienie w 
kierunku Nowej Marszałkowskiej.

Do dnia 15 października br. bu
dowa jezdni zostanie zakończona, 
zaś do 15 listopada nastąpi oddanie 
je j do użytku. Koszt budowy pier
wszej «części tej nowej a rte rii w y
niesie ok. 130 m il. zł. W roku przy
szłym projektu je s'ę wykonanie 
drugiej z kolei równoległej jezdni, 
również o 9-metrowej szerokości. 
Teren pod nią został już uprzątnię
ty. Obie jezdnie rozdzielać będzie 
pas zieleni 3-metrowej szerokości.

Kwestia rozwiązania połączenia 
Nowej Marszałkowskiej z dawną 
poprzez Plac Bankowy i Ogród Sa
ski nie została-jeszcze w zupełności 
rozwiązana.. Przełregr.ć tęov będą

również dwie jezdnie, lecz o szero
kości 7 metrów każda. Pas zieleni, 
rozdzielający je, został zreduko
wany do szerokości jednego metra. 
Dotychczas biegnąca przez Ogród 
Saski jezdnia będzie wykorzystana 
częściowo na torowisko tram wajo
we, częściowo na jedną z jezdni 
nowej trasy. Druga jezdnia prze
biegać będzie na tyłach dawnej o- 
ranżerii. Do tego czasu szczegóło
we plany budowy tego odcinka nie 
zostały jeszcze opracowane. Jeśli 
prace nad nim i zostaną do sierpnia 
zakończone, jeszcze w tym roku o- 
ba odcinki starej i nowej M ar
szałkowskiej zostaną połączone no
wą jezdnią.

Na dawnej Marszałkowskiej mię
dzy ul. Królewską a Chmielną, pro
wadzone są przez brygady „Służba 
Polsce“ roboty rozbiórkowe. Gruz 
wywożony jest pociągami normal- I

notorowymi do glinianek na Szczę- 
śliwicaoh. Dziennie usuwa się stąd 
1.200 m sześć, gruzu. Tempo prac 
ma być w najbliższym czasie zwięk 
szone i do zimy odgruzowanie zo
stanie zakończone. Domy zamiesz
kałe, stojące na trasie robót, do 
chw ili uzyskania lokali zastępczych 
dla ich lokatorów, będą pozosta
wione.

Odcinek między Królewską a 
Złotą posiadać będzie 121 m szero
kości. Dwie jezdnie o szer. 9 me
trów  każda przebiegać będą środ
kiem rozdzielone pasem zieleni. 
Wschodnią stronę ulicy tworzyć 
będzie zwarta zabudowa 8-piętro- 
wych gmachów, zachodnią zaś — 
wieżowce, zbiegające tarasami do 
poziomu jezdni. 12-metrowej sze
rokości chodnik zapewni swobodny 
przepływ« dla ruchu pieszego. Utwo 
rzone po bokach ulicy specjalne

parkingi zapewnią pełną przeloto- 
wość ulicy. Od ulicy Z łotej do W i
dok szerokość Marszałkowskiej 
zwężona zostanie do 65 metrów. W 
miejscu przecięcia Marszałkowskiej 
ze Ziotą stworzony będzie obszer
ny plac, tworzący pewnego rodza
ju  rynek śródmiejski.

Plany, dotyczące pozostałego od
cinka Marszałkowskiej do Placu 
Unii, nie zostały jeszcze opracowa
ne.

p o c z to w e
w setną rocznicę „Wiosny Ludów“

Warszawa. Z dniem 15 lipca br. 
wprowadzono do obiegu i sprzeda
ży znaczki pocztowe wartości 30 zł, 
35 zł i 60 zł, wydane z okazji set
nej rocznicy „W iosny Ludów“ . Ry
sunek znaczka 30 zł przedstawia 
pod ab izmy gem. Henryka Dembiń
skiego i  gen. Józefa Bema. Rysu
nek znaczka 35 zł posiada podo
bizny Stan. Worcella, ks. P. Ście
giennego i Edw. Dembowskiego. 
Rysunek znaczka 60 zł przedsta

wia podobiz-ny Fr. Engelsa i Karo
la Marxa.

Na znaczkach wszystkich warto
ści w idnieje napis — „Wiosna Lu 
dów“  1948 r. — „K o lo r znaczka 30

1
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Telefon 309-73, wewn. 007 j Blaski i cienie XIV Olimpiady
Kempówna ustala 

dwa rekordy
Warszawa. Na szybowiaku w. Ża

rze, znana pilotka, Irena Kempów
na ustanowiła ostatnio 2 rekordy 
Polski. W locie z pasażerem na 
■szybowcu „Żóraw “ , Kempówna 
przebywała w powietrzu 10 godzin 
31 m inut, co jest rekordem. Polski 
w kategorii I I  (szybowce dwum iej- 
scowe).

Osiągnięta wysokość a 1— 1.200 m 
jest także nowym rekołdem. Gdy
by^ nie konieczność* lądowania, 
wskutek zapadających ciemności, 
czas lotu byłby jeszcze dłuższy.

Londyn. Sprzedaż biletów na 
igrzyska olimpijskie nie idzie tak 
składnie jak przypuszczano. Orga 
nizatorzy obawiają się, że wobec 
fatalnej pogody, jaka panuje te
raz w Anglii, Olimpiada może 
przynieść deficyt. Obliczono, że 
urządzenie igrzysk może opłacić 
się organizatorom, gdy sprzedadzą 
oni miejsca siedzące i stojące na 
wszystkie imprezy, otrzymując z 
nich 890 tys. funtów. Obecnie 
Komitet Organizacyjny ma zamó
wienie na bilety w wysokości 400 
tys. funtów.

Niedobór ten powstał na skutek 
niepodjęcia przez zagranicę prze
znaczonych dla niej biletów, które 
wynosiły aż 66 proc. ilości ogól
nej.

Międzynarodowy maraton motocyklowy
Ju2  napływają pierwsze zgłoszenia

Warszawa. W 
dniach 9—15 sier- ,,t 
pnia br. odbędzie > /  
się pod wysokim j 
protektoratem Pre 
zydenta RP Bo- > 
lesława Bieruta j 
oraz Prezydenta 
Czechosłowacji Gottwalda 7-dnio 
wy raid motocyklowy p. n. ,,Mię-

Polski Związek Motocyklowy 
wyznaczył do teamu narodowego 
następujących zawodników: Dą
browski (PKM Warszawa), Jan
kowski (Polonia Bytom), Brun 
St. (PKM Warszawa), Źymirski* 
(Okęcie Warszawa), rezerwowi — 
Wikaryjczyk (SSM Gdynia) i Mar 
kowski (Okęcie Warszawa).

Regulamin raidu przewiduje u-dzynarodowy maraton m o M  ' d ^ = i ^ S 5 S  %
skład teamu narodowego (1 za- 

impreza ta organizowana współ wodników) oraz kierowców w Kon 
me przez Automobilklub Czecho- kurencji klubowej, fabrycznej i 
słowacki w Pradze i Polski Zwią- indywidualnej.
zek Motocyklowy, składać się bę- -_____
dzie z 7 etapów: 3 na terenie 
Polski, 3 na terenie Czechosło
wacji oraz 1 etap na szosach pol
sko-czeskich.

Raid zapowiada się bardzo cie
kawie ze względu na liczne do
tychczasowe zgłoszenia zawodni
ków zagranicznych.

Trójmecz motocyklowy
w Łodzi

następujące zgłoszenia: 106 Cze
chów, 7 Węgrów, 7 Włochów, 3 
Szwajcarów, 3 Finów, 3 Bułga
rów, 3 Anglików, 3 Jugosłowian.

Łódź. Na torze żużlowym  w  Ł o 
dzi odbyły  się zawody m otocyklo- 

_ . „ —-  we przy udzia le najlepszych m o-
Do chwili obecnej wpłynęły tocyk lis tó w  z trzech m iejscowych 
. -x— - • - - -  -  k lu b ó w : D K S -u , Ł K S -u  i  „T ra m 

w a ja rza “ .
j . W  ogólnej p u n k ta c ji zw yciężył 
zespół „T ram w a ja rza “  — 20 pkt. 

; przed D KS-em  —  16 pkt. i
ŁK S -em  — 6 pkt.

W y n ik i techniczne: bieg I: — 
D u ra j (ŁKS) —  2:47 m in .; bieg II:  
Kołeczek I (T ram w ajarz) — 2:11,5 
m in . (najlepszy czas dn ia); bieg 
I I I :  Kołeczek I I  (T ram w ajarz) — 
2:31,5 m in .; bieg IV : K ra ko w ia k  
(DKS) — 2:14,8 m in .; bieg V: Mu
cha (DKS) — 2:20,4 mm .; bieg VI: 
K am ińsk i (T ram w ajarz) —  2:26 
m in .; bieg V II: Kołeczek I  (Tram.) 
—  2:16,1 m in .; bieg V II I:  K ra k o 
w ia k  (DKS) —  2:14,2 m in .; bieg 
IX : W różyński (ŁKS) — 2:29 m in.

W  biegu fin a ło w ym  zwyciężył 
K ra ko w ia k  (DKS) w  czasie 2:15 
m in . przed K am ińsk im  (T ram w a
ja rz) —  2:17 m in. i Kołeczkiem  I  
(T ram w ajarz) —  2:18 m in. Zawo
dom przyg lądało się ok. 4 tysiące

Przed meczem piłki nożnej
W ro c ła w  — K ra k ó w

W rocław . D zis ia j rozegrany zo
stanie we W roc ław iu  tow arzyski 
mecz p iłk a rs k i m iędzy reprezen
tac ja m i K rako w a  i W rocław ia. 
Do tego. spotkania, k tó re  odbę
dzie się na stadionie o lim p ijsk im , 
reprezentacją W rocław ia  w ystą 
pić ma w  następującym  składzie: 
K rz y k  (Burza), D ąbrow ski, Cheł- 
czyński (Pafawag), Czyż (P afa- 
wag), Kozubek (Polonia), Stasiak 
(Pafawag), M an iu ra  (Polonia), Bo 
Sek (IKS), Bożek (Polonia), Ra- 
ia nd a  (Polonia), Z w o liń s k i (B u- 
•za).

Poza tym wielu turystów odstra 
sza ją od Olimpiady pogłoski, i  z w 
stolicy Anglii brak jest .lodzenia 
oraz środków transportowych. 
Plotki te są niczym nie uzasadnio 
ne, gdyż rezerwy żywnościowe bę 
dą o 10 tys. porcyj (na cały okres 
igrzysk olimpijskich) większe, niż 
ilość osób zamawiających bilety. 
Wielką niespodzianką było odesła
nie wielu biletów przez Amery
kański Komitet Olimpijski; nie 
sprawia to zbyt dobrego wraże
nia na Anglikach i tak już uczu
lonych na odgłosy z tamtej strony 
Oceanu przez plan Marshalla.

Dodatkową kroplą goryczy do 
tego cokteilu amerykańskiego by
ło odesłanie przez armię amery
kańską — stacjonowaną w Euro
pie — biletów na 20 tys. funtów. 
W sumie więc odpada ze strony 
przyjaciół marshallowskich aż 100 
tys. funtów st., co jest olbrzymią 
stratą i prztykiem w nos gospoda 
rzy, niespotykanym ze strony in
nych państw, tym bardziej, że 
niektóre z nich, jak np. demokra
tyczne Węgry czy też Rumunia 
podwyższyły ilości żądanych przez 
nie biletów.

Wobec zwiększonej podaży bi
letów na rynku angielskim, stra
sznie dostali w skórę spekulanci, 
którzy wykupili przedtem wielkie 
ilości. t

Pomimo tych zmartwień organi
zatorzy postępują naprzód z przy
gotowaniami olimpijskimi. Na tor 
charcich wyścigów w Wembley 
nawieziono 800 ton specjalnej mie 
szanki żużlowej „en tout cas“, 
która uczyni z miejsca psiego ha
zardu najwspanialszą bieżnię 
świata.

Poza tym w pływalni ,,Empire“, 
na której do niedawna jeszcze ja 
ko na sztucznym lodowisku roz
grywano spotkania kanadyjskich 
londyćczyków, wzgl. londyńskich 
Kanadyjczyków, rozebrano urzą
dzenia sprężarkowe i płytę zamra 
żalną — robiąc na ich miejsce cu
downą pływalnię, której pojem
ność wynosić będzie 5 mil. litrów 
wody.

K o la rs k i m is trz  
P o ls k i zaw ieszony

Łódź. Zarząd 
Łódzkiego 

Klubu Sporto
wego postano
w ił na swym 
ostatnim posie
dzeniu zawiesić 

na okres 6 miesięcy mistrza Polski 
w biegu kolarskim na przełaj na 
rok 1948 Henryka Czyża, za nieu
sprawiedliw ioną nieobecność na za
wodach, zorganizowanych przez 
ICS „Partyzant“  oraz za niesubor
dynację wobec kierownika sekcji. 
Zawieszenie rozpoczyna się z dn. 
7 tam. i- trwać będzie do dnia 6. I. 
1949 r.

Wyścigi na torze
Londyn. Na torze Herne H ill 

odbył się e lim in acy jny  wyścig dla 
ko la rzy  na dystansie 1 km . Z w y 
ciężył w  n im  Duńczyk Schandorf 
w  czasie 1:14,2 m in. przed A n g li
k iem  Goodwinem  —  1:14,6 m in. 
i Belgiem  N iha lte m  —  1:15,2 m in.

Polon a (Swltln ca)
M J € S § € .  M G J

o wejście do ligi
BRZEG. Decydujące spotkanie 

o tytuł mistrzowski klasy „A“ 
okręgu Dolno-Sl. rozegrane w u- 
biegły czwartek na neutralnym 
boisku w Brzegu, zakończyło się 
zdecydowanym zwycięstwem świ
dnickiej Polonii 4:1 (1:0).

Polonia zagrała w tym meczu 
bardzo dobrze. Wszystkie jej linie 
pracowały bardzo harmonijnie, 
tak, że trudno kogoś wyróżnić. 
Zwycięstwo jej jest w pełni za
służone, o czym świadczy najlepiej 
fakt, że miała ona tak techniczną 
jak i taktyczną przewagę przez 
cały czas spotkania.

Burza mimo włożonego serca 
do gry i wielkiej ambicji uznać 
musiała wyższość swego przeciw
nika.

Zwycięskie bramki dla Polonii 
zdobyli:: Kusz z wolnego, Kie- 
rysz, Rabanda z karnego i Maniu 
ra. Honorowy punkt dla Burzy 
zdobył Zwoliński.

Zawody prowadzi! p. Mallow z 
Warszawy. Widzów’ około 6 tys.

dlaczego nie zaprenu
merowałeś dla m nie

Wymiana włoskich
papierów wartościowych
Warszawa. W edług »włoskiej u - 

stawy z dn ia 25 październ ika 
1941 r „  wszystkie akcje w łoskich  
T ow arzystw  H and low ych w in n y  
być w ym ienione na akcje im ie n 
ne. T erm in  w ym iany  początkowo 
wyznaczony na dzień 31 g rudn ia  
1946 r. został przedłużony obec
nie do 30 września 1948 r.

Posiadacze wyżej w ym ien io 
nych a k c ji w łosk ich  w in n i je  
zgłosić albo przesłać do W ydzia
łu  W alutowego, D epartam entu 
Zagranicznego, Narodowego Ban 
k u  Polskiego, ul. F re d ry  8 w  
W arszawie, k tó ry  poczyni odpo
w iedn ie k ro k i w  celu zam iany ńa 
akcje im ienne.

»PRZYJACIELA « ?|
Ja też chcę mieć w do
mu pismo dla siebie!
Prenum eraia m iss . „PRZYJACIELA1' 
t y g o d n i k a  dla starszych d zisc i 
i m ło d z ieży , wynosi 40  z ł (3 0 )

zł ciemno-brunatny, 35 zł o liwko- 
wo-ziielony, a 60-złotowego — czer
wony.

Znaczki wszystkich wartości są 
perforowane.

Przewozy towarowe 
I*. K. S»em

Warszawa (PAP) Państwowa 
K om un ikac ja  Samochodowa roz
szerzyła obsługę przesyłkow ej ko  
m u n ika c ji tow arow ej. Przesyłka 
tow arów  samochodami PKS od
bywać się może rów nież na l i 
niach m iędzym iastowych, a nie 
ja k  dotychczas, w yłącznie na te
renie m iast. Jednocześnie ta ry fa  
towarow a PKS została obniżona. 
O pła ty obliczane będą na jm n ie j 
od 100 km . (dotychczas od 150 
km).

W ynajem  tra k to ró w  w raz a 
przyczepkam i c iężarowym i umo
ż liw iono  dla przewozów od 50 
km  (daw nie j od 100 km).

Obniżono również s taw k i za 
prze trzym yw an ie  pojazdów po
nad usta lony czas.

| Przed X IV  Olimpiadą!
W ju trze js zy m  numerze 
rozpoczynamy druk cyklu

interesujących felietonów sportowych ;
pióra J u irs a  IR tu k o c z G ig o
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OLIMPIJSKIE ZMAGANIA“

Piłka nożna w  Cieszynie
Cieszyn. O dbył się tu mecz p i ł

k i nożnej m iędzy m iejscowym  
Piastem i RKS (Giszowiec), za
kończony zwycięstwem  gości w  
stosunku 3:1.

* ##
Drużyna bielskiego B B T S -u  

w ygra ła  w  Cieszynie Zachodnim  
z m iejscową drużyną p iłka rską  
Cesky Tesin w  w ysokim  stosunku 
8:3 (6:1). B ra m k i dla zwycięzców

II Ogólnopolskie Igrzyska Włókniarzy
Łódź. W dniu 22—25 lipca br. od

będą się w Łodzi drugie ogólno
polskie igrzyska sportowe klubów 
sportowych Z w. Włókienniczych. 
Program igrzysk przewiduje nastę
pujące dyscypliny sportowe: 11 
konkurencji lekkoatletycznych mę
skich, 9 żeńskich, gimnastyka przy
rządowa męska i żeńska, pływanie 
panów i pań, gry sportowe, tenis, 
boks, kolarstwo, p iłka nożna oraz 
pokaz gimnastyki bez przyrządów.

Do chw ili obecnej wpłynęły na
stępujące zgłoszenia: lekkoatletyka 
męska — 203 osoby, żeńska — 103,

L IC  Praga gromi Piasta Gliwice
w tenisie S;0

G l i w i c e .  W środę i czwar
tek rozegrano na kortach tutej
szego Piasta, międzynarodowe 
zawody tenisowe pomiędzy czo
łowym zespołem Czechosłowacji, 
LTC Praga a Piastem Gliwice. 
Zdecydowane zwycięstwo odnie
śli goście.

Wyniki techniczne przedstawia
ją się następująco:

Gra pojedyncza panów: Wasak

— Kołcz 6:1, 6:3; Dostał — Guts- 
feld 6:2, 6:2; Dostał — Kolcz 6:3, 
5:7, 6:3; Wasak — Gutsfeld 6:2, 
6:1, gra pojedyncza pań: Jilkowa
— Popławska 6:2, 6:1; gra poje
dyncza juniorów: Nepomucky — 
Piotrowski 6:2, 6:0; gra mieszana: 
Jilkowa, Dostał — Popławska, 
Bratek: 6:2, 6:2; gra podwójna 
panów: Dostał, Wasak — Chy
trowski, Wojciechowski: 6:4, 7:5.

koszykówka męska — 15 drużyn, 
koszykówka kobieca — 6 drużyn, 
siatkówka męska — 14 drużyn, siat 
kówka żeńska — 11, szczypiorniak 
męski — 6 zespołów, żeński — 4. 
Do, zawodów pływackich zgłosiło 
się 84 zawodników i 36 zawodni
czek. Do wyścigu kolarskiego, na 
100 km — 26 kolarzy, na 50 km — 
30, w tenisie męskim — 12, w  pię
ści arstwie — 96 zawodników, w
gimnastyce bez przyrządów — 1.000 
osób. W p iłkarskim  tu rn ie ju  weź
mie udział 22 drużyny.

Igrzyska w łókniarzy stanowić bę
dą eliminację do I  Ogólnopolskich 
Igrzysk Związków Zawodowych w  
Warszawie. Z w. Za w. W łókniarzy 
przewiduje zorganizowanie obozu 
treningowego dla zawodników, któ 
rzy na igrzyskach zajmą pierwsze 
i drugie miejsca.

Gwardia Wieluń —  Bły
skawica Radlin 1:8 (1:4J

Wieluń. W W ieluniu gościła dru
żyna Błyskawicy z Radlina, która 
po bardzo pięknej grze pokonała 
A-klasowy zespół G wardii (dawn. 
WKS) w stosunku 8:1. B ram ki dla 
Ślązaków zdobyli: Wojak 2, Sauer 
3, Konopka 2 i Bytomski 1.
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